
 
JIHO ESKÁ UNIVERZITA V ESKÝCH 

BUD JOVICÍCH 
ZDRAVOTN  SOCIÁLNÍ FAKULTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Problematika aplikace na ízení Rady (EHS) . 1408/1971  
a na ízení Rady (EHS) . 574/1972 v oblasti  

chodového pojišt ní 
 
 
 

Bakalá ská práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí práce:                                        Autor:  
JUDr. Martin Šimák, Ph.D.                                                Jitka Maršálková  
 
 
 
 

6.5.2010



 

Problematika aplikace na ízení Rady (EHS) . 1408/71 a na ízení Rady (EHS) 

. 574/72 v oblasti d chodového pojišt ní 

Abstrakt 

Vstupem eské republiky do Evropské unie 1. kv tna 2004 se za alo na eskou 

republiku vztahovat evropské právo sociálního zabezpe ení. Nejd ležit jšími právními 

edpisy v této oblasti jsou na ízení Rady (EHS) . 1408/71 a na ízení Rady (EHS)  

. 574/72, tzv. koordina ní na ízení. Cílem bakalá ské práce bylo zmapovat, zda  

a jakým zp sobem se rozší ila právní ochrana tzv. migrujících osob v oblasti 

chodového pojišt ní v souvislosti se vstupem eské republiky do EU a dále pak 

porovnat postupy související s ízením o p iznání dávek d chodového pojišt ní osob, 

které získaly doby pojišt ní v n kterém z lenských stát  EU. K získání pot ebných 

informací byl zvolen kvalitativní výzkum. Na základ  analýzy primární dokumentace 

(vnitrostátních právních p edpis , mezinárodních smluv o sociálním zabezpe ení, 

koordina ních na ízení a statistických údaj ) byla provedena analýza získaných dat. 

Bylo zjišt no, že koordina ní na ízení usnad ují podmínky pro migraci a zabezpe ují 

právní ochranu osob migrujících mezi státy EU, EHP a Švýcarskem. lenské státy jsou 

povinny zacházet s migrujícími ob any stejn  jako s vlastními státními p íslušníky tak, 

aby nebyla omezena jejich možnost pracovat v r zných zemích tohoto prostoru. Ke dni 

30.4.2004, tj. p ed vstupem eské republiky do EU, byla v oblasti d chodového 

pojišt ní  zajišt na právní ochrana migrujících osob mezi eskou republikou a dalšími 

24 státy, se kterými eská republika uzav ela bilaterální smlouvu o sociálním 

zabezpe ení. Od 1.5.2004 se tato právní ochrana rozší ila v i dalším 15 stát m EU  

a EHP, se kterými eská republika dvoustrannou smlouvu o sociálním zabezpe ení 

sjednánu nem la. Vstupem eské republiky do EU došlo k výraznému nár stu inností 

zajiš ovaných eskou správou sociálního zabezpe ení, která plní úlohu kompetentní 

instituce. Toto zjišt ní vyplynulo ze statistiky úkon  spojených s agendou EU.  Agenda 

spojená s provád ním sociálního zabezpe ení migrujících osob („zahrani ní agenda“)  

je ve srovnání s tuzemskou agendou náro jší, což zp sobuje n kolikanásobn  delší 

pr rnou dobu trvání d chodového ízení než u vnitrostátních žádostí. 

 



 

Issues relating to the application of Council Regulation (EEC) No. 1408/71 and 

Council Regulation (EEC) No. 574/72 in the field of pension insurance 

Abstract 

 

The European social security law became applicable in the Czech Republic after its 

accession to the European Union on 1 May 2004. The most important legal regulations 

in this field include Council Regulation (EEC) No. 1408/71 and Council Regulation 

(EEC) No. 574/72, so-called coordination regulations. The aim of the bachelor thesis 

was to map out whether and in what way the legal protection of so-called migrating 

persons was extended in the field of pension insurance in connection with the accession 

of the Czech Republic to the EU, and to compare procedures relating to the proceedings 

on awarding allowances from pension insurance to persons who have been insured in 

some of the EU memger states for certain periods of time. Qualitative research was 

applied to obtain necessary information. Based on an analysis of the primary 

documentation (domestic legal regulations, international treaties on social security, 

coordination regulations and statistic data), the data obtained were analysed. It was 

found out that the coordination regulations facilitate the conditions of migration and 

ensure legal protection of persons migrating between the EU, EEA and Switzerland. 

Member states are obliged to treat migrating persons and their own nationals equally, 

avoiding any restrictions regarding their opportunities to work in various countries 

within that area. As at 30 April 2004, i.e. before the accession of the Czech Republic to 

the EU, the legal protection of migrating persons in the field of pension insurance was 

ensured with bilateral treaties on social security concluded by the Czech Republic and 

other 24 states. Since 1 May 2004, the legal protection has been extended to additional 

15 EU and EEA states which had not been parties to such bilateral treaties. The 

accession of the Czech Republic to the EU led to a significant increase of the amount of 

activities carried out by the Czech Social Security Administration acting as the 

competent institute. This finding arose out of the statistics of acts performed in 

connection wit the EU issues. The issues connected with the social security of migrating 

persons („foreign issues“) are more complicated compared with domestic issues which 



 

is the cause of the fact that the average duration of pension proceedings is several times 

longer compared to domestic applications.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení:  

Prohlašuji, že jsem bakalá skou práci na téma „Problematika aplikace na ízení Rady 

(EHS) . 1408/71 a na ízení Rady (EHS) . 574/72 v oblasti d chodového pojišt ní“ 

vypracovala samostatn  pouze s použitím pramen  a literatury uvedených v seznamu 

citované literatury.  

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona . 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném 

zn ní souhlasím se zve ejn ním své bakalá ské práce, a to v nezkrácené podob  

Zdravotn  sociální fakultou, elektronickou cestou ve ve ejn  p ístupné ásti databáze 

STAG provozované Jiho eskou univerzitou v eských Bud jovicích na jejích 

internetových stránkách.  

 

V eských Bud jovicích dne 6.5.2010                    Jitka Maršálková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování:  

kuji vedoucímu práce JUDr. Martinu Šimákovi, Ph.D. za inspiraci a as strávený 

odborným vedením p i zpracování bakalá ské práce. Pod kování za pomoc  

i získávání pot ebných statistik pat í i zam stnanc m eské správy sociálního 

zabezpe ení Praha. 

 



 7 

Obsah: 

ÚVOD        9 

1   SOU ASNÝ STAV               10 

1.1 Sociální zabezpe ení v R             10 

1.1.1 Systém sociálního zabezpe ení         10 

1.1.2 Orgány sociálního zabezpe ení   12 

1.1.3 Principy sociálního zabezpe ení    12 

1.2 chodový systém v R   13 

1.2.1 chodové pojišt ní, jeho právní úprava a principy         13 

1.2.2 Druhy dávek d chodového pojišt ní   15 

1.2.2.1 Zp sob výpo tu d chod    16 

1.2.2.2 Starobní d chody   18 

1.2.2.3 Invalidní d chod   21 

1.2.2.4 Vdovský a vdovecký d chod   24 

1.2.2.5 Sirot í d chod   25 

1.2.2.6 Soub h nárok  na d chody   26 

1.3 Mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpe ení   26 

1.4 Koordinace sociálního zabezpe ení v EU   28 

1.4.1 Principy koordinace   30 

1.4.2 cný rozsah koordinace   30 

1.4.3 Osobní rozsah koordinace   31 

1.4.4 Institucionální zajišt ní vstupu eské republiky do EU   31 

1.4.5 Provád ní na ízení Rady (EHS) . 1408/71 a na ízení Rady     

 (EHS) . 574/72 v oblasti d chodového pojišt ní                           32 

1.4.5.1 Ur ení státu pojišt ní   32 

1.4.5.2 Starobní d chody   32 

1.4.5.3 Dávky v invalidit    34 

1.4.5.4 Vdovské a vdovecké d chody   36 

1.4.5.5 Sirot í d chod   37 

1.4.5.6 Uplat ování nárok  na dávky d chodového pojišt ní   37 



 8 

1.4.5.7 Formulá e k provád ní na ízení Rady (EHS)  

. 1408/71 a na ízení Rady (EHS) . 574/72                            38 

 1.4.6  Zm ny související s  ú inností na ízení EP a Rady (ES)  

                           . 883/2004 a provád cího na ízení . 987/2009                                  39 

2   CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY   41 

    2.1  Cíl práce                41 

    2.2  Výzkumné otázky                          41 

3   METODIKA   42 

4   VÝSLEDKY   43 

    4.1  Interpretace výsledk               43 

   4.1.1 Výsledky k výzkumné otázce . 1            43 

   4.1.2 Výsledky k výzkumné otázce . 2            46 

   4.1.3  Výsledky k výzkumné otázce . 3            47 

   4.1.4 Výsledky k výzkumné otázce . 4            50 

   4.1.5 Výsledky k výzkumné otázce . 5            53 

   4.1.6 Výsledky k výzkumné otázce . 6            57 

5   DISKUZE   60 

6   ZÁV R   67 

7   SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ    68 

8   KLÍ OVÁ SLOVA   71 

9   SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK   72 

10  P ÍLOHY   73 

10.1  Seznam p íloh                          73



 9 

ÚVOD 
Téma týkající se aplikace koordina ních na ízení Evropské unie (dále jen „EU“) 

v oblasti d chodového pojišt ní jsem si zvolila zejména z toho d vodu, že v agend  

chodového pojišt ní s mezinárodním prvkem pracuji již od roku 2002. Nejprve 

v rozhodovací agend , p i provád ní Smlouvy mezi eskou republikou (dále jen „ R“) 

a Rakouskem o sociálním zabezpe ení, Smlouvy mezi R a Spolkovou republikou 

mecko o sociálním zabezpe ení  a od 1.5.2004 také p i aplikaci koordina ních 

na ízení EU. V pr hu roku 2005 jsem p sobila jako kontaktní pracovník EU 

v klientském centru okresní správy sociálního zabezpe ení (dále jen „OSSZ“)  

a v sou asné dob  pracuji jako metodik odd lení d chodového a nemocenského 

pojišt ní eské správy sociálního zabezpe ení (dále jen „ SSZ“), pracovišt eské 

Bud jovice. Zvolená problematika je mi tedy obsahov  velmi blízká a v ím, že bude 

ínosem i pro širší ve ejnost, jelikož téma EU je v sou asné dob  velmi aktuální. 

 Ustanovení Spole enství o sociálním zabezpe ení nenahrazují r zné národní 

systémy sociálního zabezpe ení jednotným evropským systémem. Taková harmonizace 

by ani nebyla možná, protože existují velké rozdíly v životní úrovni mezi státy, které 

jsou leny EU, Evropského hospodá ského prostoru (dále jen „EHS“) a Švýcarska. 

Krom  toho,  i  státy  s  podobnou  životní  úrovní  mají  odlišné  systémy  sociálního  

zabezpe ení, které jsou výsledkem dlouholetých tradic hluboce zako en ných 

v národních kulturách a preferencích. Znamená to, že i nadále se aplikují právní 

edpisy jednotlivých lenských stát  a evropská koordina ní na ízení, která mají p ed 

národní úpravou p ednost, zajiš ují jejich vzájemnou provázanost. 

 Cílem teoretické ásti je pomocí dostupné literatury nastínit problematiku 

chodového pojišt ní jakožto sou ásti sociálního pojišt ní, které je jedním ze t í pilí  

sociálního zabezpe ení v R. Stru  se zmi uji o bilaterálních smlouvách o sociálním 

zabezpe ení a záv r teoretické ásti je v nován koordinaci dané oblasti v EU. 

 Cílem praktické ásti je zmapovat, zda a jakým zp sobem se rozší ila právní 

ochrana tzv. migrujících osob v oblasti d chodového pojišt ní v souvislosti se vstupem 

R do EU a porovnat postupy související s ízením o p iznání dávek d chodového 

pojišt ní osob, které získaly doby pojišt ní v n kterém z lenských stát  EU. 



 10 

1  SOU ASNÝ STAV 

 

1.1   Sociální zabezpe ení v R 
 

Tém  každý lov k má v sob  už od prav ku pot ebu sociální jistoty a bezpe í, která je 

domou i nev domou myšlenkou lidského jednání. Nejd íve se tato pot eba soust edila 

pouze na fyzickou stránku daného lov ka, jednalo se o rodovou solidaritu, kdy rod 

pe oval o slabší leny kmenu, samoz ejm  v p ípad , že to kmen neohrožovalo.  

V období starov ku se už jednalo o vybrané skupiny ob an  – politiky, vojáky, 

svobodné ob any, pro které byl vyhrazen ur itý díl služeb a protislužeb. Ve st edov ku 

se setkáváme spíše s pomocí na místní úrovni nap . sousedskou výpomocí. P i nár stu 

ur itého problému se za ne zajímat stát, ale tento rozd luje pot ebné na tzv. zasloužilé 

pot ebné (nemocní, sta í) a nezasloužilé pot ebné (lidé vyhýbající se práci).  

Až na p elomu 19. / 20. století za íná být pomoc pot ebným institucionalizována.  

Postupem asu se pomoc rozši uje i na zabezpe ení proti riziku spole enského 

života a touhy zajistit si ur itý životní standard. „V tomto procesu se jedná nejen  

o kvantitativní a kvalitativní zm nu v uspokojování sociálních pot eb, ale sou asn   

i o zm nu ú asti státu v tomto procesu“ (10). 

 

1.1.1 Systém sociálního zabezpe ení 
 

Sociální politika je cílev domá innost státu a jiných subjekt  sm ující k zajišt ní 

optimálních životních a pracovních podmínek ob an  a rozvoje jejich osobnosti. 

Prost edkem k uskute ování cíl  a úkol  sociální politiky je sociální zabezpe ení, 

soubor institucí, za ízení a opat ení, jejichž prost ednictvím a pomocí se uskute uje 

sociální politika.  

Jedním z prost edk  je právo sociálního zabezpe ení, v objektivním smyslu 

soubor právních norem upravujících spole enské vztahy, které vznikají p i poskytování 

hmotného zabezpe ení i jiné pomoci ze spole enských prost edk  nebo na jejich ú et 

ob an m, kte í takovou pomoc pot ebují vzhledem k jejich sociální situaci (23). 



 11 

Sociální zabezpe ení p edstavuje d ležitý prost edek sociální politiky státu, jejíž 

náplní je ešení jednotlivých úsek  sociální sféry, které v komplexu tvo í systém 

sociálního zabezpe ení.  

 

Systém sociálního zabezpe ení tvo í 3 pilí e: 

1) sociální pojišt ní – je založeno na pojistném principu, tzn. že nárok  

na zabezpe ení (dávku) p i konkrétní sociální události m že vzniknout zásadn  

jen osob , která je ú astna pojišt ní a platí pojistné. V rámci sociálního pojišt ní 

rozlišujeme: 

a) nemocenské pojišt ní, jehož prost ednictvím se eší zabezpe ení osob  

i sociálních událostech krátkodobého charakteru spojených s nemožností 

nebo omezenou možností výd le né innosti (nap . nemoc, t hotenství, pé e  

o nemocné dít ), 

b) chodové zabezpe ení, jehož prost ednictvím se eší zabezpe ení osob 

v souvislosti se sociálními událostmi dlouhodobého charakteru spojených 

s nemožností nebo omezenou možností vykonávat výd le nou innost (nap . 

stá í, invalidita, ztráta živitele), 

c) úrazové pojišt ní, 

2) státní sociální podpora je sm rována státem zejména k rodinám s d tmi  

a je poskytována ze státního rozpo tu jednak v závislosti na výši p íjmu rodiny 

(testované dávky) a jednak bez ohledu na výši p íjmu rodiny (netestované 

dávky) 

3) sociální pomoc sm uje k ešení p ípad  hmotné i sociální nouze, tzn. situací, 

kdy lov k má nedostate né p íjmy (pod úrovní životního minima) nebo sice 

jeho p íjmy jsou dostate né, avšak z jiných vážných d vod  není schopen  

se o sebe sám postarat (nap . pro zdravotní postižení apod.) (15). 

 

 

 

 



 12 

1.1.2 Orgány sociálního zabezpe ení 
 

Sociální zabezpe ení provád jí orgány sociálního zabezpe ení, kterými jsou: 

 Ministerstvo práce a sociálních v cí, 

 eská správa sociálního zabezpe ení, 

 okresní správy sociálního zabezpe ení, 

 Ministerstvo obrany (pokud jde o vojáky z povolání), 

 Ministerstvo vnitra (pokud jde o p íslušníky Policie R, Hasi ského 

záchranného sboru R a p íslušník  ostatních ozbrojených bezpe nostních 

sbor  a bezpe nostních služeb), 

 Ministerstvo spravedlnosti (pokud jde o p íslušníky V ze ské služby R) 

(16). 

 

1.1.3 Principy sociálního zabezpe ení  

 

Sociální zabezpe ení je budováno p edevším na principech vzájemnosti a solidarity. 

Vzájemnost p edstavuje pomoc poskytovaná jednotlivým osobám, které ji pot ebují, 

z prost edk  získaných od ostatních participant , zpravidla systémem pr žného 

financování. Solidaritu vnímáme bu  jako solidaritu mezi generacemi, tj. solidaritu 

mladých se starými (nap . u starobního d chodu), nebo jako solidaritu uvnit  generací, 

tj. solidaritu zdravých s nemocnými (pojišt ní zdraví nebo pro p ípad invalidity),  

i solidaritu bohatých s chudými (pokud jde na jedné stran  o výši p ísp vk   

do systému a na druhé stran  o erpání prost edk  z n ho. Uplat ují se zde i další 

principy, jako je princip zásluhovosti (nárok na dávku p ísluší ve výši, jaké bylo 

dosaženo osobními p in ním, tj. kolik let p íjemce dávky odpracoval a kolik si p itom 

vyd lal a jak vysoké pojistné tedy uhradil), nebo princip rovnosti (ve smyslu stanovení 

stejných pravidel, podle nichž se dávka p iznává) (27). 

 

 

 



 13 

1.2   D chodový systém v R 
 

1.2.1 chodové pojišt ní, jeho právní úprava a principy 

 

chodovým pojišt ním se rozumí okruh právních vztah , jejichž vznik, zm na nebo 

zánik jsou podmín ny existencí sociální události spo ívající v dosažení ur itého v ku, 

existenci dlouhodob  nep íznivého zdravotního stavu nebo smrti živitele, tedy vztah   

upravujících zejména hmotn právní podmínky nárok  na d chodové dávky a podmínky 

pln ní pojistné povinnosti a procesních vztah  organizace a ízení (1). 

chodové pojišt ní má v R dlouholetou tradici a pat í mezi nejvýznamn jší 

úseky sociálního zabezpe ení. Již za první eskoslovenské republiky, konkrétn  ve 20. 

letech dvacátého století, byly p ijaty právní p edpisy, které d chodové pojišt ní 

rozší ily na prakticky všechny osoby inné v zam stnaneckých vztazích. Od roku 1948 

byly d chodového pojišt ní ú astny též osoby samostatn  výd le inné (24). 

chodové pojišt ní není upraveno komplexn  v jednom zákon , nýbrž vlivem 

historického vývoje jsou otázky d chodového pojišt ní upraveny ve t ech základních 

zákonech. Nároky na d chody, zp sob stanovení výše d chod , podmínky pro výplatu 

chod  a další obecné otázky týkající se nárok  na d chody a jejich výplatu upravuje 

zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní (dále jen „zdp.“),  

ve zn ní pozd jších p edpis , který nabyl ú innosti dnem 1. ledna 1996.  

(S ur itým zjednodušením lze zákon o d chodovém pojišt ní ozna it jako hmotn právní 

úpravu.) Otázky organizace (vymezení orgán  d chodového pojišt ní a jejich 

sobnost) a provád ní d chodového pojišt ní v etn  povinností pojišt nc , 

zam stnavatel  a p íjemc  d chod , jejich odpov dnosti a n kterých procesních otázek 

(zahájení ízení o d chod, rozhodování o d chodech v etn  opravných prost edk ) 

upravuje zvláštní zákon, a to zákon . 582/1991 Sb., o organizaci  

a provád ní sociálního zabezpe ení, ve zn ní pozd jších p edpis . Zvláštní zákon 

rovn ž upravuje pojistné na d chodové pojišt ní (u zam stnanc  a zam stnavatel  jako 

sou ást pojistného na sociální zabezpe ení), tzn. okruh poplatník , stanovení výše 

pojistného, zp sob jeho odvodu, sankce za porušení stanovených povinností apod.; 



 14 

tímto zvláštním zákonem je zákon . 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení 

a p ísp vku na státní politiku zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis  (25). 

 

Od roku 1996 je základní d chodové pojišt ní založeno na t chto principech:  

 jednotná úprava – pro jednotlivé skupiny pojišt nc  platí jednotné zásady  

pro nároky na d chody a jejich výpo et. To platí i pro cizince, kterým vzniknou 

stejné nároky ze základního d chodového pojišt ní jako ostatním pojišt nc m,  

a to p i spln ní stejných podmínek.  

 povinná ú ast – p i spln ní stanovených podmínek je systém povinný  

pro všechny ekonomicky aktivní osoby. To nap íklad znamená, že ob an  

se nem že vyvázat z d chodového pojišt ní a p estat platit pojistné, a to i když 

by m l dostate né p íjmy k zajišt ní svého stá í. Na druhé stran  je umožn na  

i dobrovolná ú ast na systému, nap . osobám ekonomicky neaktivním nebo 

osobám pracujícím v nesmluvní cizin  apod.  

 obligatornost dávek – p i spln ní zákonných podmínek vzniká ob anovi právní 

nárok na dávku z d chodového pojišt ní. Dobrovolné dávky d chodové 

pojišt ní neupravuje.  

 zajišt ní soudní ochrany – v rámci správního soudnictví se uplat uje soudní 

ezkum rozhodnutí plátc  d chod . V prvním stupni je p itom p íslušný  

již krajský soud.  

 státní garance – d chody z d chodového pojišt ní jsou zajiš ovány  

a zaru ovány státem, nebo  výdaje na d chodové pojišt ní jsou sou ástí výdaj  

státního rozpo tu, p emž pojistné na d chodové pojišt ní se vede  

na samostatném ú tu státního rozpo tu. D chodové pojišt ní je provád no 

orgány státní správy.  

 zásluhovost – na d chodové pojišt ní se platí stanovené pojistné, které je ur eno  

z p íslušného vym ovacího základu, který pak slouží ke stanovení základu  

pro výpo et d chodu. P i výpo tu však dochází stanoveným zp sobem  

k redukci, princip zásluhovosti je tedy uplat ován pouze v omezené mí e.  



 15 

 solidarita – v d chodovém pojišt ní se uplat uje jednak princip solidarity 

pojišt nc  s vyššími p íjmy s pojišt nci s nižšími p íjmy a jednak princip 

solidarity osob ekonomicky aktivních s osobami, které pobírají d chody 

(mezigenera ní solidarita). Vybírané pojistné se pr žn  spot ebovává, slouží  

k úhrad  vyplácených d chod . 

 sociální aspekt – pro systém d chodového pojišt ní je charakteristický široký 

okruh náhradních dob pojišt ní, tzn. dob, za které pojišt nec neplatí pojistné  

na d chodové pojišt ní, a p esto se mu tyto doby zapo ítávají pro ú ely 

chodového pojišt ní.  

 dynami nost – ada prvk  konstrukce výpo tu d chodu se každoro  upravuje 

s p ihlédnutím k ekonomickému vývoji.  

 ochrana nabytých práv – projevuje se p edevším p i p ijímání nových právních 

norem, kdy v tšinou v jejich p echodných ustanoveních je uzákon no zachování 

ch nárok  na dávky, které již byly získány podle p edchozích p edpis ,  

a to i když tyto dávky ješt  p iznány nebyly (13).  
 

1.2.2 Druhy dávek d chodového pojišt ní 
 

Z pojišt ní se poskytují tyto d chody: 

 starobní, 

 invalidní, 

 vdovský a vdovecký 

 sirot í (29). 

Základní sociální událostí, kterou je podmín n nárok na starobní d chod,  

je dosažení ur itého v ku, nárok na invalidní d chod je podmín n dlouhodob  

nep íznivým zdravotním stavem a nárok na vdovský, vdovecký a sirot í d chod náleží 

i smrti živitele (1). 

chody m žeme rozd lit na d chody p ímé (d chody starobní a invalidní) a 

 chody odvozené, tj. d chody vdovské, vdovecké a sirot í (d chody poz stalých). 



 16 

Rozdíl mezi p ímými a odvozenými d chody je ten, že d chody p ímé  

se vym ují v závislosti na dobách pojišt ní a výši výd lk  oprávn ného, zatímco 

odvozené d chody (jejich procentní vým ra) se stanoví z p ímého d chodu, který 

pobíral zem elý nebo na který by m l nárok (24). 

 

1.2.2.1  Zp sob výpo tu d chod  

 

Výše d chodu je dvousložková. První složkou d chodu je základní vým ra, která  

je jednotná pro všechny druhy d chod . Její výše je zákonem stanovena pevnou 

ástkou, která je postupn  zvyšována prost ednictvím vládních na ízení. V p ípad  

soub hu nárok  na více druh  d chod  náleží základní vým ra vždy jen jednou. 

 Procentní vým ra d chodu, která je druhou složkou d chodu, se stanoví 

procentní sazbou výpo tového základu pojišt nce u p ímých d chod .  

U poz stalostních d chod  je výše procentní vým ry stanovena procentní sazbou 

z procentní vým ry d chodu zem elého. Výše procentní vým ry je závislá na délce 

doby pojišt ní a na výši p íjm  dosažených v rozhodném období p ed p iznáním 

chodu (13). 

 Dobou pojišt ní se rozumí doba ú asti na d chodové pojišt ní osob, za kterou 

bylo v eské republice zaplaceno pojistné. 

 Náhradní dobou pojišt ní je doba ú asti na d chodovém pojišt ní, za kterou  

se neplatí pojistné (12). Podmínkou pro to, aby se tato doba ú asti na pojišt ní hodnotila 

jako náhradní doba pojišt ní je, že byla získána na území eské republiky (s výjimkou 

pé e o dít  do v ku 4 let), a že doba pojišt ní trvala aspo  jeden rok. Náhradní doby  

se zapo ítávají s n kterými zvláštními podmínkami nebo omezeními (26). 

Výpo tový základ je jedním ze základních stavebních kamen  konstrukce 

výpo tu d chod . P ímé d chody se vym ují danou procentní sazbou z výpo tového 

základu, který se zjiš uje ke dni, od n hož se d chod p iznává. Výpo tový základ  

se zjistí redukcí osobního vym ovacího základu pojišt nce, který se zjiš uje bu  jako 

ur itý pr r dosažených výd lk  za stanovené rozhodné období, nebo z d ív jšího 



 17 

osobního vym ovacího základu, pokud pojišt nec již pobíral nebo pobírá n který 

z p ímých d chod . Hranice redukce stanovuje vláda na ízením, a to vždy od 1. ledna (24). 

Osobní vym ovací základ (dále  jen  „OVZ“)   se vypo te jako m sí ní pr r 

úhrnu ro ních vym ovacích základ  za rozhodné období. Z tohoto období se vylou í 

které zákonem stanovené doby. Jde o doby, kdy  pojišt nec z objektivních d vod  

nedosahoval p íjm  zahrnovaných do vym ovacího základu (v zákon  jsou tyto doby 

taxativn  uvedeny). Tím, že p i stanovení pr ru jsou tyto doby vylu ovány, 

nedochází k „rozm ování“ výd lk . 

Ro ními vym ovacími základy jsou skute  dosažené vym ovací základy  

za jednotlivé kalendá ní roky rozhodného období, vynásobené tzv. koeficientem nár stu 

všeobecného vym ovacího základu. Dochází tím k ur itému „zreáln ní“ p íjm  

dosažených v minulosti na úrove  p íjm  dosahovaných v roce p iznání d chod  (13). 

Koeficient nár stu všeobecného vym ovacího základu se ur uje za použití 

íslušných všeobecných vym ovacích základ  (= výše pr rné m sí ní mzdy 

zjišt né eským statistickým ú adem za kalendá ní rok) a epo ítacího koeficientu  

(= podíl pr rné m sí ní mzdy zjišt né eským statistickým ú adem za první pololetí 

kalendá ního roku, který o jeden rok p edchází roku p iznání d chodu, a pr rné 

sí ní mzdy za první pololetí kalendá ního roku, který o dva roky p edchází roku 

iznání d chodu). Všeobecné vym ovací základy i p epo ítací koeficienty jsou  

pro jednotlivé kalendá ní roky stanovovány na ízením vlády, které má vláda vydat vždy  

do 30. zá í (24). 

Rozhodným obdobím je asový úsek, v n mž se zjiš uje výše osobního 

vym ovacího základu. Tímto obdobím se rozumí období t iceti kalendá ních rok  

bezprost edn  p edcházející roku, v n mž se d chod p iznává. Do rozhodného období 

se však nezahrnují roky p ed rokem 1986, takže rozhodné období v plné délce t iceti let 

se bude týkat až d chod  p iznávaných v roce 2016 (1). 

Všechny dávky d chodového pojišt ní jsou nárokové (tzn. p i spln ní zákonem 

stanovených podmínek je na n  nárok) a p ezkoumatelné soudem. 

 



 18 

1.2.2.2  Starobní d chody 

 
Starobní d chod je nej etn jším druhem d chodu, jehož ú elem je zajišt ní ob an   

pro p ípad stá í. Základními podmínkami vzniku nároku na starobní d chod je získání 

pot ebné doby pojišt ní a dosažení stanoveného v ku, pop ípad  spln ní dalších 

podmínek stanovených v zákon  o d chodovém pojišt ní. 

 

ádný starobní d chod 

Od 1.1.2010 je možné rozlišovat 4 typy:  

Obecný starobní d chod (§ 29 odst. 1 zdp.) 

Pojišt nec má nárok na starobní d chod, jestliže získal dobu pojišt ní nejmén : 

 25 let a dosáhl v ku pot ebného pro vznik nároku na starobní d chod 

(d chodový v k) p ed rokem 2010, 

 26 let a dosáhl d chodového v ku v roce 2010, 

 27 let a dosáhl d chodového v ku v roce 2011, 

 28 let a dosáhl d chodového v ku v roce 2012, 

 29 let a dosáhl d chodového v ku v roce 2013, 

 30 let a dosáhl d chodového v ku v roce 2014, 

 31 let a dosáhl d chodového v ku v roce 2015, 

 32 let a dosáhl d chodového v ku v roce 2016, 

 33 let a dosáhl d chodového v ku v roce 2017, 

 34 let a dosáhl d chodového v ku v roce 2018, 

 35 let a dosáhl d chodového v ku po roce 2018. 

 

k pro odchod do d chodu (§  32  zdp.)  je  rozdílný  pro  muže  a  ženy  –  u  žen  ješt  

závisí na po tu vychovaných d tí. 

U muž  je d chodový v k 60 let a u žen od 53 do 57 let, s tím, že dochází k jeho 

odstup ování podle po tu vychovaných d tí (bezd tná žena 57 let, žena s jedním 

dít tem 56 let, s dv ma d tmi 55 let, s t emi nebo ty mi d tmi 54 let a s p ti a více 

tmi 53 let). Tyto hranice se však týkají pouze t ch osob narozených p ed rokem 1936. 



 19 

U pojišt nc  narozených v období let 1936 až 1968 se stanoví d chodový v k 

podle p ílohy k zákonu o d chodovém pojišt ní. U t chto osob dochází ke zvyšování 

hranic d chodového v ku – u muž  o dva a u žen o ty i kalendá ní m síce za každý 

zapo atý rok po 31. 12. 1995. 

U pojišt nc  narozených po roce 1968 iní d chodový v k u muž  65 let; u žen 

62 let, pokud vychovaly alespo  4 d ti; 63 let, pokud vychovaly 3 d ti; 64 let, pokud  

vychovaly 2 d ti a 65 let pokud vychovaly jedno dít , nebo jsou bezd tné. 

 

Pom rný starobní d chod (§ 29 odst. 2 zdp.) 

V p ípad , že pojišt nec nesplnil podmínky pro vznik nároku na p edcházející 

typ starobního d chodu, vznikne mu nárok na pom rný starobní d chod, pokud získal 

dobu pojišt ní nejmén : 

 15 let a p ed rokem 2010 dosáhl v ku aspo  65 let 

 16 let a v roce 2010 dosáhl v ku aspo  o 5 let vyššího než je d chodový v k  

pro muže stejného data narození 

 17 let a v roce 2011 dosáhl v ku aspo  o 5 let vyššího než je d chodový v k  

pro muže stejného data narození 

 18 let a v roce 2012 dosáhl v ku aspo  o 5 let vyššího než je d chodový v k  

pro muže stejného data narození 

 19 let a v roce 2013 dosáhl v ku aspo  o 5 let vyššího než je d chodový v k  

pro muže stejného data narození 

 20 let a po roce 2013 dosáhl v ku aspo  o 5 let vyššího než je d chodový v k 

pro muže stejného data narození 

 

Tzv. „t icetiletý“ starobní d chod (§ 29 odst. 3 zdp.) 

Pojišt nci, který dosahuje d chodového v ku po roce 2014, p emž ke dni 

dosažení tohoto v ku nezískal pot ebnou dobu pojišt ní pro vznik nároku na „obecný 

starobní d chod“, má nárok na tzv. „t icetiletý“ starobní d chod, jestliže získal aspo  

30 let „ isté“ doby pojišt ní, tj. doby pojišt ní získané z titulu výkonu výd le né 

innosti (nikoliv náhradní doby pojišt ní). 



 20 

 

Starobní d chod pro invalidní ob any (§ 29 odst. 4 zdp.) 

Na tento typ d chodu má nárok pojišt nec, který nesplní nárok na žádný z výše 

uvedených starobních d chod , jestliže dosáhl v ku 65 let a splnil zákonné podmínky 

nároku na invalidní d chod, tj. stal se invalidním bez ohledu na stupe  invalidity  

a získal pot ebnou dobu pojišt ní pro nárok na invalidní d chod, nebo se stal invalidní 

následkem pracovního úrazu. 

 

Výše ádného starobního d chodu se skládá ze dvou ástí:  

- ze základní vým ry (2.170 K  pro rok 2010); 

- z procentní vým ry, která se stanoví procentní sazbou z výpo tového základu podle 

doby pojišt ní získané od vzniku nároku  a po vzniku nároku na tento d chod. 

U starobního d chodu podle § 29 odst. 1 až 3 zdp. výše procentní vým ry iní  

za každý celý rok pojišt ní získané do vzniku nároku na tento d chod 1,5 % 

výpo tového základu. Procentní vým ra  se zvyšuje pojišt nci, který po vzniku nároku 

na tyto typy d chod  vykonával výd le nou innost a nepobíral p itom starobní ani 

invalidní d chod pro invaliditu t etího stupn  za každých 90 kalendá ních dn  této 

výd le né innosti o 1,5 % výpo tového základu. Výše procentní vým ry se zvyšuje  

za každých 180 kalendá ních dní výd le né innosti o 1,5 % výpo tového základu, 

pokud je pobírán d chod podle § 29 odst. 1 až 3 typu v polovi ní výši. Je-li d chod 

pobírán v plné výši, náleží poživateli d chodu zvýšení procentní vým ry o 0,4 % 

výpo tového základu za každých 360 kalendá ních dní.   

Procentní vým ra „starobního d chodu pro invalidní ob any“ je závislá  

na stanoveném stupni invalidity, tj. 0,5 % výpo tového základu  za každý celý rok 

pojišt ní, pokud se jedná o první stupe  invalidity, 0,75 % u druhého stupn  invalidity  

a 1,5 % v p ípad  t etího stupn  invalidity. Tento typ d chodu se za dobu výd le né 

innosti po vzniku nároku nezvyšuje. 

Minimální výše procentní vým ry d chodu iní nejmén  770 K  m sí . 



 21 

 

ed asný starobní d chod 

Pojišt nec má nárok na starobní d chod ed dosažením d chodového v ku, 

jestliže získal dobu pojišt ní stanovenou pro vznik nároku na starobní d chod podle  

§ 29 odst. 1 a 3 a dosáhl alespo  v ku 60 let, pokud jeho d chodový v k iní alespo  63 

let, nebo do dosažení d chodového v ku mu ode dne, od n hož se starobní d chod 

iznává, chybí nejvýše 3 roky, pokud jeho d chodový v k je nižší než 63 let. 

 chod se p izná nejd íve ode dne podání žádosti o p iznání tohoto d chodu.  

Za den vzniku nároku na d chod se považuje den, od n hož je tento d chod p iznán. 

iznání tohoto d chodu vylu uje nárok na ádný starobní d chod. Výplata p ed asného 

starobního d chodu nenáleží do dosažení d chodového v ku, pokud je vykonávaná 

jakákoliv výd le ná innost.  

 

Výše p ed asného starobního d chodu se skládá ze dvou ástí: 

- ze základní vým ry (2.170 K  pro rok 2010); 

- z procentní vým ry.   

Výše procentní vým ry iní za každý celý rok pojišt ní získané do vzniku 

nároku na tento d chod 1,5 % výpo tového základu. Tato výše se snižuje za každých  

i zapo atých 90 kalendá ních dn  z doby ode dne, od kterého se p iznává p ed asný 

starobní d chod, do dosažení d chodového v ku o 0,9 % výpo tového základu za 

období prvních 720 kalendá ních dn  a o 1,5 % výpo tového základu za období od 721. 

kalendá ního dne. 

Minimální výše procentní vým ry d chodu iní nejmén  770 K  m sí   

(12, 29). 

 

1.2.2.3  Invalidní d chod 

 

Nárok na invalidní d chod vznikne pojišt nci, který splnil zárove  následující 

podmínky: 

 



 22 

a) nedosáhl ješt  v ku 65 let  

Nárok na invalidní d chod nevznikne pojišt nci od dosažení v ku 65 let, pokud 

tohoto v ku dosáhne po 31. 12. 2009. Po tomto datu nelze invalidní d chod od dosažení 

65 let v ku p iznat ani tehdy, stal-li se pojišt nec invalidním následkem nemoci 

z povolání nebo následkem pracovního úrazu.  

Pokud poživatel invalidního d chodu po 31. 12. 2009 dosáhne v ku 65 let, 

invalidní d chod se od dosažení 65 let v ku m ní na d chod starobní. 

b) stal se invalidním pro invaliditu prvního, druhého nebo t etího stupn  

Nová právní úprava již nerozlišuje invaliditu plnou a invaliditu áste nou. 

Invalidita je nov  vymezena jako pokles pracovní schopnosti, který nastal z d vodu 

dlouhodob  nep íznivého zdravotního stavu, a to v rozsahu nejmén  o 35 %. Podle míry 

poklesu pracovní schopnosti pojišt nce zákon o d chodovém pojišt ní rozlišuje  

3 stupn  invalidity. 

Jestliže pracovní schopnost pojišt nce poklesla: 

 nejmén  o 35 %, avšak nejvíce o 49 %, jedná se o invaliditu prvního stupn   

 nejmén  o 50 %, avšak nejvíce o 69 %, jedná se o invaliditu druhého stupn   

 nejmén  o 70 %, jedná se o invaliditu t etího stupn  

c) získal pot ebnou dobu pojišt ní nebo jeho invalidita vznikla následkem pracovního 

úrazu nebo nemoci z povolání 

Pot ebná doba pojišt ní pro nárok na invalidní d chod iní u pojišt nce ve v ku 

do 20 let mén  než 1 rok, od 20 let do 22 let 1 rok, od 22 let do 24 let 2 roky, od 24 let 

do 26 let 3 roky, od 26 let do 28 let 4 roky, nad 28 let 5 rok . Pot ebná doba pojišt ní 

pro nárok na invalidní d chod se zjiš uje z období p ed vznikem invalidity, a jde-li  

o pojišt nce ve v ku nad 28 let, z posledních deseti rok  p ed vznikem invalidity. Nov  

platí, že u pojišt nce staršího 38 let se podmínka pot ebné doby pojišt ní pro nárok  

na invalidní d chod považuje za spln nou též, byla-li v období posledních 20 let p ed 

vznikem invalidity získána doba pojišt ní alespo  10 rok . 

d) nesplnil podmínky nároku na starobní d chod podle ust. § 29 zdp. 

e) nedosáhl  ješt   d chodového v ku v p ípad , že mu byl p iznán  starobní d chod 

podle  ust. § 31 zdp. (tj. starobní d chod p ed dosažením d chodového v ku)  



 23 

Dopo tená doba  

Dopo tenou dobou je doba od vzniku nároku na invalidní d chod do dosažení 

chodového v ku. Pro ú ely stanovení dopo tené doby se však nebere v úvahu 

skute ný d chodový v k pojišt nce, ale d chodový v k stanovený podle ust. § 32 zdp. 

pro ženy stejného data narození, které nevychovaly žádné dít . 

V závislosti na datu vzniku nároku na invalidní d chod a na délce doby eského 

pojišt ní získané v období od 18. roku v ku pojišt nce do vzniku nároku na invalidní 

chod se dopo tená doba zapo te bu  pln  nebo ve sníženém rozsahu (jen v takovém 

pom ru, v jakém je sou et dn eské doby pojišt ní získaných v období od dosažení 18 

let v ku do vzniku nároku na invalidní d chod v i celkovému po tu dn  v tomto 

období). Dopo tená doba se  nehodnotí v bec, jestliže invalidita vznikla následkem 

úmyslného poškození zdraví, které si pojišt nec zp sobil nebo nechal zp sobit, a nebo 

pokud poškození zdraví pojišt nce vzniklo jako následek jeho úmyslného trestného 

inu. 

 

Výše invalidního d chodu se skládá ze dvou ástí: 

- ze základní vým ry (2.170 K  pro rok 2010); 

- z procentní vým ry.   

Výše procentní vým ry invalidního d chodu se stanoví procentní sazbou  

z výpo tového základu za každý celý rok doby pojišt ní a dopo tené doby získané  

do dosažení d chodového v ku, a to v závislosti na stupni invalidity. 

Procentní sazba výpo tového základu za každý celý rok doby pojišt ní iní: 

 u invalidního d chodu pro invaliditu prvního stupn  0,5 %  

 u invalidního d chodu pro invaliditu druhého stupn  0,75 %  

 u invalidního d chodu pro invaliditu etího stupn  1,5 %  

Nejnižší procentní vým ra invalidního d chodu iní 770 K  m sí , a to bez 

ohledu na stupe  invalidity (3). 

 

 



 24 

Invalidní d chod a jeho výše v mimo ádných p ípadech (tzv. „invalidní d chod 

z mládí“)  

 Na invalidní d chod pro invaliditu t etího stupn  má nárok též osoba, která 

dosáhla aspo  18 let v ku, má trvalý pobyt na území R a je invalidní  

pro invaliditu t etího stupn , jestliže tato invalidita vznikla p ed dosažením 18 let v ku  

a tato osoba nebyla ú astna pojišt ní pot ebnou dobu. 

Výše procentní vým ry iní m sí  45% výpo tového základu, který  

se pro tyto ú ely stanoví z osobního vym ovacího základu, za který se považuje 

všeobecný vym ovací základ za kalendá ní rok, který o dva roky p edchází roku 

iznání d chodu vynásobený p epo ítacím koeficientem pro úpravu tohoto 

všeobecného vym ovacího základu (29). 

 

1.2.2.4  Vdovský a vdovecký d chod 

 

Vdova nebo vdovec má tedy  nárok na vdovský nebo vdovecký  d chod po manželovi 

nebo manželce, jestliže zem elý(á) pobíral(a) starobní d chod nebo invalidní d chod; 

nebo ke dni smrti splnil(a) podmínku pot ebné doby pojišt ní pro nárok na invalidní 

chod, nebo podmínky nároku na starobní d chod; nebo zem el(a) následkem 

pracovního úrazu. 

Vdovský (vdovecký) d chod náleží po dobu jednoho roku od smrti manžela 

(manželky). Po uplynutí této doby má vdova (vdovec) nárok na vdovský (vdovecký) 

chod, jestliže: 

 pe uje o nezaopat ené dít ,  

 pe uje o dít , které je závislé na pé i jiné osoby ve stupni II ,III  anebo stupni IV,  

 pe uje o svého rodi e nebo rodi e zem elého manžela (manželky), který s ní (s ním) 

žije v domácnosti a je závislý na pé i jiné osoby ve stupni II, III anebo stupni IV,  

 je invalidní ve t etím stupni,  

 dosáhla (dosáhl)  alespo  v ku o 4 roky nižšího, než iní d chodový v k stanovený 

podle § 32 zdp. pro muže stejného data narození, nebo d chodového v ku, je-li  

chodový v k nižší. 



 25 

Pokud dojde k zániku nároku na vdovský nebo vdovecký d chod a do 5 let  

od tohoto zániku bude spln na n která z výše uvedených podmínek, nárok na d chod  

se znovu obnoví. Nárok na vdovský (vdovecký) d chod zaniká uzav ením nového 

manželství. V tomto p ípad  vdov  (vdovci) náleží ástka ve výši 12 m sí ních splátek. 

 

Výše vdovského a vdoveckého d chodu se skládá ze dvou ástí: 

- ze základní vým ry (2.170 K  pro rok 2010); 

- z procentní vým ry.   

Výše procentní vým ry vdovského nebo vdoveckého d chodu iní 50 % 

procentní vým ry starobního d chodu nebo invalidního d chodu pro invaliditu t etího 

stupn , na který m l nebo by m l zem elý nárok v dob  smrti. 

 

1.2.2.5  Sirot í d chod 

 

Nezaopat ené dít  má nárok na sirot í d chod po svém rodi i (osvojiteli) nebo  

po osob , která dít  p evzala do pé e, jestliže rodi  (osvojitel) nebo tato osoba pobírala 

starobní d chod nebo pobírala invalidní d chod (bez ohledu na stupe  invalidity); nebo  

ke dni smrti splnila podmínku pot ebné doby pojišt ní pro nárok na invalidní d chod 

nebo splnila podmínky nároku na starobní d chod; nebo zem ela následkem pracovního 

úrazu. 

Oboustrann  osi elé dít  má nárok na d chod po každém z rodi . K zániku 

nároku dojde p i osvojení sirotka. 

 

Výše sirot ího d chodu se skládá ze dvou ástí: 

- ze základní vým ry (2.170 K  pro rok 2010); 

- z procentní vým ry. 

Výše procentní vým ry sirot ího d chodu iní 40 % procentní vým ry 

starobního d chodu nebo invalidního d chodu pro invaliditu t etího stupn , na který 

l nebo by m l nárok zem elý v dob  smrti (6). 

 



 26 

1.2.2.6  Soub h nárok  na d chody a jejich výplaty 

 
Pokud jde o soub h nárok  na výplatu p ímých d chod , je možné pobírat vždy jen 

jeden, a to ten vyšší. Je-li výše t chto d chod  stejná, vyplácí se d chod, který  

si oprávn ný zvolil. 

 Pro úpravu p i soub hu výplat d chod  p ímých s poz stalostními nebo 

poz stalostních d chod  navzájem platí zásada, že nejvyšší d chod se vždy vyplácí 

v plné výši a z ostatních d chod  se vyplácí polovina procentní vým ry. Jedinou 

výjimkou z této zásady je soub h dvou sirot ích d chod  u oboustrann  osi elého 

dít te, kdy se vyplácí vyšší sirot í d chod v plné výši (základní i procentní vým ra)  

a nižší d chod se vyplácí ve výši celé procentní vým ry (12). 

 

1.3 Mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpe ení 
 
Mezinárodní smluvní dokumenty o sociálním zabezpe ení jsou tradi ním, b žn  

používaným prost edkem koordinace v oblasti sociálního zabezpe ení. Jejich základním 

smyslem je zajistit práva osob, které migrují mezi dv ma smluvními státy.  

Druhy mezinárodních smluv 

Dvoustranné smlouvy o sociálním zabezpe ení lze d lit na t i typy:  

Proporcionální smlouvy – jsou založeny na principu rovného zacházení, 

jediného pojišt ní, s ítání dob pojišt ní a výplaty dávek do druhého smluvního státu.  

Princip rovného zacházení obsažený ve smlouvách stanoví, že p i používání právních 

edpis  jednoho smluvního státu budou ob ané druhého mluvního státu, na n ž se daná 

smlouva vztahuje, postaveni narove  ob an m prvního smluvního státu. Toto rovné 

postavení se týká nejen práv, ale i povinností.  

Princip jediného pojišt ní se týká ur ení legislativy, která bude používána.  

Je pravidlem, že na výd le inné osoby se vztahují právní p edpisy  toho státu,  

na jehož území vykonává daná osoba výd le nou innost. Takto ur ená legislativa  

se týká poskytování dávek i placení pojistného.  

Princip s ítání dob pojišt ní se uplatní v p ípad , kdy je nárok na dávku 

podmín n získáním ur ité doby pojišt ní. Mohlo by se totiž stát, že osoba, která 



 27 

pracovala ve dvou státech, by ani v jednom stát  nezískala pot ebnou dobu pojišt ní. 

Proto v p ípadech, kdy je to nutné, se p ihlíží i k dob  pojišt ní získané ve druhém 

smluvním stát .  

Princip výplaty dávek do druhého smluvního státu znamená, že dávky nesmí být 

kráceny, m ny, zastaveny nebo od aty z d vodu pobytu oprávn né osoby na území 

jiného smluvního státu, v n mž má sídlo instituce zodpov dná za výplatu t chto dávek.  

Pro posuzování nároku na dávky d chodového pojišt ní platí, že každý  

ze smluvních stát  p iznává a vyplácí d chod odpovídající pouze vlastní dob  pojišt ní. 

Tyto smlouvy eská republika uzav ela s: Bulharskem, Francií, Chile, 

Chorvatskem, Izraelem, bývalou Jugoslávií (ve vztahu k Makedonii, Slovinsku, Bosn   

a Hercegovin , Srbsku a erné Ho e), Japonskem, Kanadou, Koreou,  Kyprem, Litvou, 

Lucemburskem, Ma arskem, N meckem, Polskem, Quebekem, Rakouskem, 

Rumunskem, Špan lskem, Švýcarskem, Tureckem a USA. 

Teritoriální smlouvy – vycházejí z principu trvalého pobytu pojišt nce. Znamená 

to, že dávku p iznává ten stát, ve kterém má žadatel ke dni vzniku nároku trvalý pobyt. 

Nap . v p ípad  d chod  tento stát vyplácí d chod i za dobu zam stnání (pojišt ní) 

získanou ve druhém smluvním stát . Dojde-li ke zm  trvalého pobytu d chodce do 

druhého smluvního státu, p evezme tento stát závazky prvního smluvního státu.  

Na teritoriálním principu byla založena pouze smlouva s bývalým SSSR. Jedná  

se o smlouvu z historického a v cného hlediska již p ekonanou, neodpovídající b žným 

standard m koordinace sociálního zabezpe ení. (Platnost smlouvy byla ve vztahu 

k Ruské federaci ukon ena dnem 31. 12. 2008. S Ruskou federací vede R jednání  

o uzav ení nového, moderního smluvního dokumentu proporcionálního typu) 

Kombinované smlouvy (proporcionální s teritoriálním prvkem) - jedná  

se o smlouvy se Slovenskem a Ukrajinou. Teritoriální prvek je obsažen v ustanoveních 

týkajících se hodnocení dob pojišt ní získaných k ur itému datu (v p ípad esko-

slovenské smlouvy ke dni zániku eskoslovenské federace, u smlouvy s Ukrajinou  

ke dni vstupu smlouvy v platnost). Tyto doby pojišt ní jsou hodnoceny jen jedním 

smluvním státem bez ohledu na to, ve kterém ze smluvních stát  byly získány. Pokud 



 28 

jde o doby pojišt ní po tomto datu, ty jsou již hodnoceny podle zásady proporcionality, 

tj. státem, na jehož území byly skute  získány.  

 

 Ne všechny bilaterální smlouvy se však vztahují na celou oblast sociálního 

zabezpe ení. Takovými specifickými smlouvami jsou:  

 smlouva s Nizozemím z roku 2001, která upravuje pouze export dávek 

sociálního pojišt ní  

 vládní dohoda mezi SSR a USA z roku 1968, která zajiš uje pouze vzájemnou 

výplatu d chod  mezi R a USA  

 mezivládní Dohoda o vypo ádání d chodových nárok  mezi SSR a eckem  

z roku 1985, tato smlouva eší d chodové nároky tzv. eckých reemigrant .  

 

i rozhodování o nároku na d chod v p ípad , že osoba získala doby pojišt ní v 

R a v n kterém ze smluvních stát , se posuzuje nárok na d chod nejen podle eských 

vnitrostátních p edpis , ale sou asn  i podle mezinárodní smlouvy o sociálním 

zabezpe ení, kterou R s p íslušným státem uzav ela. Zp sob ízení závisí na typu 

smlouvy (proporcionální, teritoriální, kombinované) a na tom, zda žadatel o d chod žije 

na území R nebo na území smluvního státu, zda jsou spln ny podmínky nároku podle 

eských vnitrostátních p edpis  nebo jenom s p ihlédnutím k dob  pojišt ní získané  

v druhém smluvním stát , a na dalších skute nostech, které jsou v jednotlivých 

smlouvách specifikovány rozdíln  (4). 

1.4  Koordinace sociálního zabezpe ení v EU 
 

Vnit ní trh EU je definován lánkem 14 Smlouvy o Evropském spole enství (dále jen 

„ES“ jako oblast bez vnit ních hranic, ve které je zajišt n volný pohyb zboží, osob, 

služeb a kapitálu. 

 Svoboda pohybu osob, která je pro koordinaci sociálního zabezpe ení 

rozhodující, vychází z lánku 48 a 49 ímské smlouvy zakládající EHS. Ty p iznávají 

ob an m lenských stát  právo pracovat kdekoli v rámci Spole enství. 



 29 

 Uvedené právo by však bylo vážn  omezeno, pokud by nebyly n jakým 

zp sobem p eklenuty rozdíly v systémech sociálního zabezpe ení jednotlivých stát .  

Na základ  toho p ijala Rada EHS n kolik na ízení ozna ovaných dnes v revidované  

a sjednocené verzi jako na ízení Rady (EHS) . 1408/71 o aplikaci soustav sociálního 

zabezpe ení na osoby zam stnané, samostatn  výd le inné a jejich rodinné 

íslušníky pohybující se v rámci Spole enství. Následn  byl p ijat též provád cí 

edpis k uvedenému na ízení známý jako na ízení Rady (EHS) . 574/72 (19). 

 Ob  na ízení byla opakovan  m na a dopl ována. V nedávné dob  bylo 

ijato  na ízení Rady (EHS) . 859/2003, kterým se p sobnost na ízení 1408/71  

a na ízení 574/72 rozši uje na státní p íslušníky t etích zemí, na které se tato na ízení 

dosud nevztahovala pouze z d vodu jejich státní p íslušnosti (27). 

 Tato uvedená na ízení p edstavují základní, p ímo závazné a nad národní zákony 

postavené p edpisy Spole enství, koordinující systémy sociálního zabezpe ení všech 

lenských stát  EU, Evropského hospodá ského prostoru (dále jen „EHP“) a Švýcarska. 

 Smyslem na ízení EHS je zajistit, aby migrující osoba zam stnaná ve více 

zemích neztratila své nároky na sociální dávky z d vodu jiného ob anství, bydlišt ,  

i proto, že v žádné z nich nesplnila pot ebnou dobu pojišt ní stanovenou p edpisy  

té které zem .  

Místo a funkci koordina ních pravidel v rámci Evropské unie znázor uje 

následující schéma: 

4 svobody: 

 volný pohyb zboží 

 volný pohyb kapitálu 

 volný pohyb služeb 

 volný pohyb osob      - uznávání kvalifikací                 na ízení Rady EHS 

                                             - právo na pobyt     1408/71 a 574/72 

                       - evropské ob anství 

 - víza               

 - volný pohyb pracovník  

 - koordinace soc. zabezpe . migrujících osob  (19) 



 30 

1.4.1   Principy koordinace 
 

Koordinace je založena na ty ech základních principech, které pro migrující osoby 

znamenají: 

 rovné zacházení, tzn. migrující osoby užívají stejných výhod jako státní 

íslušníci doty ného státu; 

 aplikaci právního ádu jediného státu, která spo ívá v tom, že migrující osoba 

že podléhat právním p edpis m pouze jednoho lenského státu; 

 ítání dob pojišt ní, které má velký význam v d chodovém pojišt ní, nebo   

pro získání nároku na d chod lze p ihlédnout k dobám pojišt ní získaným 

v jiných lenských státech; 

 zachování nabytých práv, z ehož vyplývá, že migrující osoby mají nárok  

na výplatu d chodu nejenom ve stát , kde získaly na n j nárok,  

ale od kteréhokoliv jiného lenského státu (13). 

 

1.4.2 cný rozsah koordinace 

 
edpisy Spole enství o sociálním zabezpe ení se týkají všech národních právních 

edpis lenských stát , jejichž p edm tem jsou: 

 dávky v nemoci a mate ství, 

 dávky v invalidit , ve stá í a dávky poz stalým, 

 dávky p i pracovních úrazech a nemocech z povolání 

 poh ebné, 

 dávky v nezam stnanosti, 

 rodinné dávky (19). 

Jde o taxativní vý et dávek, které spadají do v cného rozsahu na ízení  Rady 

(EHS) . 1408/71. Právní p edpisy týkající se t chto dávek mohou obsahovat všechny 

obecné i zvláštní systémy sociálního zabezpe ení, p ísp vkové i nep ísp vkové (22). 

 

 



 31 

1.4.3 Osobní rozsah koordinace 
 

Osobní rozsah na ízení . 1408/71 je zásadní otázkou pro rozhodování, má-li  

se v daném p ípad  uplatnit koordina ní mechanismus EU. Zjednodušen  lze íci,  

že ochrana p edpis  Spole enství se vztahuje na: 

 ob any lenského státu EU, EHP a Švýcarska 

 osoby bez státní p íslušnosti a uprchlíky, pokud bydlí v lenském stát  EU 

 rodinné p íslušníky a poz stalé výše zmín ných osob bez ohledu na státní 

íslušnost (ochrana je však omezena na práva, která lze odvodit z práv 

íslušného pracovníka, d chodce, studenta …) (19). 

 

1.4.4 Institucionální zajišt ní vstupu eské republiky do EU 

 

Vstupem eské republiky do Evropské unie je právo Evropských spole enství týkající 

se sociálního zabezpe ení osob, tj. na ízení Rady . 1408/71, na ízení Rady . 574/72  

a na ízení Rady . 859/2003, vnitrostátní právní úprav  nad azeno.  

 Institucionáln  jsou v eské republice koordina ní pravidla EU zajiš ována tak, 

že pro poskytování cných dávek (zdravotní pé e) v p ípad  nemoci a mate ství jsou 

osoby pojišt ny u n které z existujících zdravotních pojiš oven. Pen žité dávky, jejichž 

elem je náhrada p íjmu v dob  nemoci nebo mate ství, spadají do p sobnosti SSZ. 

eská správa sociálního zabezpe ení je (s výjimkou platnou pro p íslušníky 

ozbrojených složek) kompetentní institucí jak pro poskytování pen žitých dávek 

z nemocenského pojišt ní, tak i z d chodového pojišt ní (dávky p i vzniku invalidity,  

ve stá í a p i úmrtí živitele dávky poz stalostní). V eském systému neexistuje dosud 

samostatné odv tví úrazového pojišt ní. P i pracovních úrazech a nemocech z povolání 

se tedy poskytují stejné dávky jako p i nemocech z obecných p in a ze stejných 

soustav. Poh ebné a rodinné dávky spadají do systému dávek státní sociální podpory.  

O t chto dávkách rozhodují místn  p íslušné ú ady státní sociální podpory, jimiž jsou 

ady práce a v hlavním m st  Praze ú ady m stských ástí. Dávky v nezam stnanosti 

poskytují p íslušné ú ady práce (27). 



 32 

 

1.4.5 Provád ní na ízení Rady (EHS) . 1408/71 a na ízení Rady (EHS)  

. 574/72 v oblasti d chodového pojišt ní 
 

V oblasti d chod  zvlášt  vynikají základní obecné principy koordinace o rovném 

zacházení, jediném pojišt ní v dané dob , s ítání dob pojišt ní získaných v r zných 

obdobích v r zných státech a o vývozu dávek (18). 

 

1.4.5.1  Ur ení státu pojišt ní 

 

Jestliže osoby migrují za prací po státech EU, je nutné v t, ve kterém stát  budou 

pojišt ny, jelikož osoby kryté na ízením Rady (EHS) . 1408/71 podléhají právním 

edpis m jen jednoho lenského státu. Ú ast migrujícího pracovníka na d chodovém 

pojišt ní se ídí právními p edpisy o sociálním zabezpe ení toho lenského státu, které 

byly ur eny jako p íslušné v souladu s na ízením. Podle p íslušných právních p edpis  

se odvádí pojistné a v souladu s nimi jsou vypláceny dávky (7). 

 

1.4.5.2  Starobní d chody 

 

Starobní d chod p edstavuje pro v tšinu lidí jednu z nejd ležit jších dávek ze systému 

sociálního zabezpe ení. Následující principy se týkají osob, které pracovaly v jednom 

stát  a následn  odešly pracovat do jiného lenského státu 

V každé ze zemí, kde byla osoba pojišt na, jsou její záznamy o pojišt ní 

uchovávány až do doby, kdy dosáhne d chodového v ku. Zaplacené p ísp vky  

se nep evád jí do jiné zem  ani nejsou této osob  p i skon ení pojišt ní v dané zemi 

vyplaceny. 

Každá zem , kde byla osoba pojišt na alespo  po dobu jednoho roku, jí musí 

vyplácet starobní d chod, jakmile tato osoba dosáhne v kové hranice pro vznik nároku 

na d chod. Nap íklad pokud osoba pracovala ve t ech zemích, bude  

po dosažení d chodového v ku dostávat t i starobní d chody. Toto ešení zaru uje, že 



 33 

nikdo nebude znevýhodn n z d vodu, že pracoval v n kolika zemích. Žádné p ísp vky 

nep ijdou nazmar, nabytá práva budou ochrán na a každá zem  vyplatí d chod 

odpovídající délce doby pojišt ní na jejím území.  

V p ípadech, kdy pojišt ní v daném stát  trvalo kratší dobu než jeden rok,  

je výpo et odlišný. Tyto doby se neztrácí. P evezmou je další lenské státy,  

ve kterých byl žadatel pojišt n a zapo ítají je do celkové doby pojišt ní  

i výpo tu teoretické výše dávky.  

Pro získání nároku na starobní d chod podle koordina ních na ízení se berou 

v úvahu též doby pojišt ní nebo bydlení získané podle právních p edpis  jiného 

lenského státu p ed vstupem do EU. 

Starobní d chod bude vyplácen bez ohledu na to, kde žadatel v rámci EU  

i EHP práv  bydlí nebo pobývá, a to bez jakýchkoli snížení, úprav nebo pozastavení. 

To se vztahuje nejen na bývalé „migrující pracovníky“, ale také na všechny d chodce 

bydlící v jiném stát . 

 

Zp sob výpo tu starobního d chodu 

V p ípad , že osoba byla pojišt na pouze v jedné zemi, se starobní d chod 

vypo ítá podle právních p edpis  této zem  p esn  stejným zp sobem, jako pro její 

státní p íslušníky. Nezáleží na tom, zda v dob , kdy pojišt nec dosáhne d chodového 

ku, v této zemi bydlí i nebydlí. 

V p ípad , že osoba byla pojišt na ve více zemích, dostane migrující pracovník 

chod z každého státu, kde byl pojišt n alespo  jeden rok. Výše t chto d chod  bude 

odpovídat dobám pojišt ní získaným v každém z t chto stát . Nejprve se vypo ítá výše 

chodu, která by náležela, kdyby všechny doby pojišt ní oznámené zahrani ním 

nositelem pojišt ní, k nimž lze p ihlédnout, byly získány podle právních p edpis  státu, 

který dávku p iznává (tzv. teoretická výše d chodu). Následn  se výsledná teoretická 

výše d chodu díl í, tzn., že se sníží tak, aby odpovídala pom ru délky dob pojišt ní 

získaných podle právních p edpis  státu, který dávku vypo ítává ke dni, od n hož se 

chod p iznává, k celkové dob  pojišt ní získané ve všech lenských státech (28). 

 



 34 

ková hranice pro odchod do d chodu 

Systémy sociálního zabezpe ení lenských stát  nejsou harmonizované. V ková 

hranice pro vznik nároku na d chod se v r zných zemích EU liší. Orienta ní tabulka  

viz p íloha . 1,  pro závazné informace je t eba obracet se vždy na nositele pojišt ní  

v konkrétním lenském stát . 

 

1.4.5.3  Dávky v invalidit   

 

Systémy, které v zemích EU a EHP pokrývají riziko invalidity jsou zna  r znorodé. 

V zásad  je však možné rozlišit dva hlavní typy t chto systém . 

V prvním systému se invalidní d chody vypo ítávají podob  jako starobní 

chody, tj. výše d chodu je závislá na dob  pojišt ní. ím déle trvalo pojišt ní p ed 

tím, než se osoba stala invalidní, tím vyšší bude p iznaný invalidní d chod. K p iznání 

invalidního d chodu tohoto typu není nutné, aby bylo osoba pojišt na v dob , kdy  

se stane invalidní. I v p ípad , že p estala pracovat n kolik let p ed tím, než se stala 

invalidní, bude mít nárok na invalidní d chod na základ  p edchozí doby pojišt ní.  

V rámci druhého systému je výše invalidního d chodu nezávislá na dob  

pojišt ní. Nárok na invalidní d chod vzniká ve stejné výši, a  doba pojišt ní trvala p t, 

deset i dvacet let pojišt ní  p ed tím, než se osoba stala invalidní. K p iznání d chodu 

je však nezbytné, aby osoba byla pojišt na v dob , kdy se stane invalidní. Pokud by 

nap íklad p estala pracovati i pouze velmi krátce p ed tím, než došlo k její invalidit , 

nebude mít na invalidní d chod nárok. (Státy s tímto systémem jsou uvedeny v p íloze 

IV ásti A na ízení Rady . 1408/71 – Belgie, Nizozemí, Francie, Velká Británie, Irsko, 

Špan lsko, Estonsko a Lotyšsko) (28). 

Tento zásadní rozdíl mezi národními systémy invalidního pojišt ní zp sobuje,  

že evropská koordinace v této oblasti je obtížná, avšak realizuje zásadní zám r 

Spole enství, tj. zajistit, aby se migrující pracovník, pokud se stane invalidním, nedostal 

do postavení, které by pro n j bylo mén  výhodné, než jaké by bylo postavení invalidní 

osoby, která vždy žila a pracovala pouze v jedné zemi. 



 35 

V R platí první systém,, kde výše dávky závisí na dob  pojišt ní. Výjimku 

edstavuje invalidní d chod v mimo ádných p ípadech podle § 42 zdp. (tzv. invalidní 

chod z mládí), který je dávkou druhého systému a je uveden v P íloze IV ásti A 

na ízení Rady . 1408/71). 

Instituce státu, kde pojišt nec žádá o d chod, vezme v úvahu doby pojišt ní 

nebo bydlení, které byly spln ny podle právních p edpis  kteréhokoli jiného lenského 

státu, pokud je to nezbytné pro p iznání nároku na dávku. (pravidlo s ítání dob 

pojišt ní) 

Má-li žadatel nárok na invalidní d chod, bude mu vyplácen bez ohledu  

na to, kde v EU nebo v EHP bydlí nebo do asn  p ebývá. Pokud byl žadateli p iznán 

nárok na invalidní d chod v jednom stát  a on bydlí nebo do asn  pobývá v jiném stát , 

bude nezbytné administrativní kontroly a léka ské prohlídky provád t instituce v míst  

jeho bydlišt  nebo pobytu. Je-li to však možné s ohledem na jeho momentální zdravotní 

stav, m že být vyzván, aby se k léka ské prohlídce dostavil do státu, který jeho d chod 

vyplácí. 

Zp sob výpo tu invalidního d chodu že být rozdílný a odpovídá 

následujícím situacím: 

Pokud žadatel byl pojišt n pouze v jedné zemi, bude jeho invalidní d chod 

vypo ítán podle právních p edpis  této zem . Pokud byla osoba p ed vznikem invalidity 

pojišt na ve více státech, m že nastat n kolik r zných situací. 

V p ípad , že osoba byla pojišt na pouze ve státech, kde výše d chodu závisí na 

délce dob pojišt ní, bude daná osoba dostávat d chod zvláš  od každého z t chto stát . 

Výše každého z p iznaných d chod  bude odpovídat dobám pojišt ní spln ných v tom 

stát , od kterého je jednotlivý d chod pobírán (tzv. díl í d chod). 

 Pokud osoba byla pojišt na pouze v zemích, kde výše d chodu nezávisí na délce 

dob pojišt ní, bude d chod vyplácet stát, ve kterém trvalo pojišt ní v dob  vzniku 

invalidity. Na plnou výši d chodu existuje nárok i v p ípad , že v dané zemi trvalo 

pojišt ní jen po krátkou dobu (nap . jeden rok). Na druhé stran  nebude existovat žádný 

nárok na d chod z ostatních zemí, kde byla daná osoba d íve pojišt na. 



 36 

 V p ípad , že osoba byla nejprve pojišt na ve stát , kde výše invalidního 

chodu závisí na dobách pojišt ní a následn  ve stát , kde na nich nezávisí, bude 

pobírat dva d chody, jeden od prvního státu, a to podle dob pojišt ní spln ných podle 

jeho právních p edpis , a druhý od státu, kde byl pojišt n v dob , kdy se stal 

invalidním. (V praxi asto dochází k situaci, že daná osoba nedostane od druhého státu  

invalidní d chod v plné výši, ale pouze snížený d chod, protože druhý stát p ihlédne 

k d chodu, který dostává od prvního státu – je to z d vodu, aby migrující pracovníci 

nebyli zvýhod ováni nad rámec práv, které mají ob ané daného státu.) 

Pokud osoba byla nejprve pojišt na ve stát , kde výše invalidního d chodu 

nezávisí na dobách pojišt ní, a následn  ve stát , kde na nich závisí, bude pobírat dva 

odd lené d chody v pom ru dob pojišt ní získaných v daných lenských státech. 

Rozhodování o stupni invalidity provádí každý lenský stát samostatn   

bez ohledu na posouzení ostatních lenských stát . Práv  tento zp sob, m že 

edstavovat pro dot ené osoby potenciální problém. Velké rozdíly mezi národními 

kritérii pro ur ování stupn  invalidity mohou mít dalekosáhlé d sledky vzhledem 

k tomu, že výše d chodu v tšinou na stupni invalidity závisí (20,28). 

 

1.4.5.4  Vdovské a vdovecké d chody 

 

Obecn  platí pro d chody poz stalých manžel  stejná pravidla jako pro invalidní  

a starobní d chody.  

chody musí být vypláceny bez jakýchkoli snížení, úprav nebo pozastavení,  

bez ohledu na to, kde poz stalý manžel v EU nebo EHP bydlí. Pokud byl zesnulý 

zam stnán, nebo byl samostatn  výd le inný, d chod poz stalého manžela  

se vypo ítává podle stejných zásad, které by se uplatnily p ímo na pojišt nou 

osobu. Pokud byl zesnulý d chodce, vypo ítává se d chod poz stalého manžela podle 

íslušných národních právních p edpis .  Pobíral-li d chodce d chody podle právních 

edpis  dvou nebo více stát , vznikne i manželi (manželce) nárok na vdovský nebo 

vdovecký d chod na základ  t chto p edpis  (20,28). 

 



 37 

1.4.5.5  Sirot í d chod 

 

Sirotkovi nárok na sirot í d chod po osob , která byla pojišt na podle právních p epis  

jen jednoho státu, vznikne podle právních p edpis  tohoto státu, bez ohledu na to, kde 

v EU nebo EHP bydlí. 

 Po osob , která byla pojišt na podle právních p edpis  dvou nebo více 

lenských stát , vznikne sirotkovi zpravidla nárok na pom rné d chody vypo tené 

podle právních p edpis  t chto lenských stát . Stanovení konkrétní výše sirot ího 

chodu je vzhledem k rozdílným národním úpravám zna  komplikované (20,28). 

 
1.4.5.6  Uplat ování nárok  na dávky d chodového pojišt ní 

 
Z hlediska uplat ování nárok  a ízení o dávkách d chodového pojišt ní plní 

rozhodující roli tzv. prošet ující instituce. Ta zodpovídá za koordinaci postupu v ízení 

o dávce mezi všemi lenskými státy, kde osoba byla pojišt na. Zárove  zodpovídá  

za vydání kone ného rozhodnutí (E 211) shrnujícího vydaná rozhodnutí všech 

zú astn ných stát . 

 Podle lánku 41 na ízení Rady . 574/72 s odkazem na l. 36 prošet ující 

institucí je:  

 instituce státu trvalého bydlišt , pokud je (byl) žadatel pojišt n podle právních 

edpis  tohoto státu, 

 instituce, u které je (byl) žadatel naposledy pojišt n (v ostatních p ípadech). 

Obecn  platí, že žadatel m že podat svou žádost o d chod v kterémkoli 

lenském stát . Ve smyslu l. 36 odst. 4 na ízení Rady . 574/72 se žádost o dávku 

edložená instituci jednoho lenského státu považuje za žádost o obdobnou dávku  

ve všech lenský státech, ve kterých byl žadatel pojišt n. To neplatí v p ípad  žadatele  

o starobní d chod, který výslovn  požádá o odklad p iznání dávky v n kterém z t chto 

stát . Ve smyslu l. 36 odst. 1 na ízení Rady . 574/72 by m l žadatel p edložit žádost  

o d chod u instituce státu trvalého bydlišt . V takovém p ípad  bude tato instituce 

prošet ující institucí v p ípad , že žadatel je (nebo n kdy byl) pojišt n podle právních 

edpis  tohoto státu. 



 38 

Jestliže žadatel ve stát  trvalého bydlišt  pojišt n nikdy nebyl, p edá instituce 

tohoto státu žádost instituci lenského státu, jehož právním p edpis m žadatel podléhal 

naposled. Datum, kdy žadatel p edložil svou žádost instituci státu trvalého bydlišt ,  

se bude považovat za datum uplatn ní žádosti u prošet ující instituce. 

V p ípadech, kdy žadatel trvale bydlí na území státu, který není lenským 

státem, p edloží svou žádost p ímo prošet ující instituci, tj. instituci toho lenského 

státu, jehož právním p edpis m naposledy podléhal (21). 

 

1.4.5.7  Formulá e k provád ní na ízení Rady (EHS) . 1408/71 a na ízení Rady 

             (EHS) . 574/72 

 

K zajišt ní operativního, a pro žadatele co nejsnadn jšího postupu p i uplatn ní žádosti 

o dávky, byla vyvinuta soustava specifických formulá  (tzv. e-formulá ), které mají 

zajistit rychlou a ú innou komunikaci mezi institucemi sociálního zabezpe ení, na n ž 

se vztahují ustanovení Spole enství. Uvedené formulá e obsahují požadavky  

na všechny informace, které jsou t eba pro stanovení jednotlivých dávek a prokázání 

konkrétních nárok . Tyto formulá e vypracovala Administrativní komise pro sociální 

zabezpe ení migrujících pracovník  a jsou k dispozici ve všech oficiálních jazycích 

lenských stát . 

E-formulá e si ob an nevypl uje sám, ale vydává mu je kompetentní instituce 

bu  p ímo nebo na základ  p edložené žádosti. N které e-formulá e jsou ur eny pouze 

pro vým nu informací mezi institucemi r zných stát  (28). 

 V p ípad  dávek d chodového pojišt ní se jedná o tyto formulá e: 

Formulá  E 201 – Potvrzení týkající se s ítání dob pojišt ní nebo dob bydlení 

Formulá  E 202 – Posouzení žádosti o starobní d chod  

Formulá  E 203 – Posouzení žádosti o poz stalostní d chod 

Formulá  E 204 – Posouzení žádosti o invalidní d chod 

Formulá  E 205 – Potvrzení týkající se historie pojišt ní 

Formulá  E 207 – Potvrzení týkající se historie osobního pojišt ní 

Formulá  E 210 – Oznámení o rozhodnutí ve v ci žádosti o d chod 



 39 

Formulá  E 211 – Shrnutí rozhodnutí 

Formulá  E 213 – Podrobná léka ská zpráva (5). 

 

1.4.6 Zm ny související s ú inností na ízení EP a Rady (ES) . 883/2004  

a provád cího na ízení . 987/2009 

 

Dne 1. kv tna 2010 vstoupí v ú innost na ízení Evropského Parlamentu a Rady (ES)  

. 883/2004, o koordinaci systém  sociálního zabezpe ení, a na ízení Evropského 

Parlamentu a Rady . 987/2009, kterým se stanoví provád cí pravidla k na ízení  

. 883/2004. Sou asn  se však i nadále budou aplikovat  na ízení . 1408/71 a provád cí 

na ízení . 574/72 a to ve vztahu k: 

 stát m EHP – Island, Lichtenštejnsko, Norsko 

 Švýcarsku 

 osobám ze t etích stát  – dosud totiž nebyl schválen p edpis, který by nahradil 

na ízení Rady (ES) . 859/2003, kterým se rozší ilo používání ustanovení na ízení . 

1408/71 a na ízení . 574/72 na ob any t etích zemí. 

vodním zám rem bylo nahradit stávající koordina ní na ízení podstatn  

jednodušší úpravou, která by reflektovala jak vývoj v oblasti koordinace systém  

sociálního zabezpe ení, tak i klí ové rozsudky Evropského soudního dvora. Realita  

je však taková, že nová právní úprava mnoho proklamovaných zjednodušení 

nezaznamenala. Je to zp sobeno p edevším zám rem tv rc  postihnout a ošet it  

co možná nejv tší množství potencionálních situací.  

Nadále z stávají v platnosti ty i koordina ní principy, a to:  

 rovnost nakládání a zákaz diskriminace (Princip rovného zacházení byl široce 

preceden  interpretován Evropským soudním dvorem jakožto zakazující nejen 

formy otev ené (p ímé) diskriminace z d vod  státní p íslušnosti, ale i skryté 

(nep ímé) formy diskriminace – pravidla navenek neutrální, nicmén  prakticky 

znevýhod ující ob any jiných stát ) 

 aplikace právního ádu jednoho státu 

 ítání dob pojišt ní (agregace dob) 



 40 

 zachování nabytých práv (výplata dávek do ciziny, export dávek) 

Novým principem je tzv. asimilace fakt  ( l. 5 na ízení . 883/2004). Právní 

inky, které jsou vnitrostátním právem p ipisovány výskytu ur itých skute ností nebo 

událostí, je lenský stát povinen vzít v úvahu též tehdy, jestliže nastaly nebo se udály 

v kterémkoli jiném lenském stát .  

Z hlediska v cného rozsahu koordinace z stávají všechny dosavadní druhy 

dávek (dávky v nemoci, dávky v mate ství, dávky v invalidit , dávky ve stá í, 

poz stalostní dávky, dávky p i pracovních úrazech a nemocech z povolání, poh ebné,  

dávky v nezam stnanosti, rodinné dávky). Oproti p edchozí právní úprav  byly  

do v cné oblasti p sobnosti na ízení dodány otcovské dávky (jako ekvivalent dávek 

v mate ství) a edd chodové dávky (specifické dávky svou povahou blízké dávkám 

v nezam stnanosti, které se poskytují osobám, které se blíží d chodovému v ku, ale  

na d chod ješt  nemají nárok – nejedná se o p ed asné starobní d chody v R). 

Osobního rozsah stávajícího na ízení se rozší il fakticky na všechny osoby 

etn  neaktivních. Toto je d ležité zejména z hlediska nárok  na v cné dávky,  

tj. na zdravotní pé i. Dávek v p sobnosti SSZ se toto rozší ení osobního rozsahu 

nedotkne. 

V oblasti d chodového pojišt ní žádné p evratné zm ny nenastaly. Koordina ní 

úprava invalidních, starobních i poz stalostních d chod  obsažená v na ízení  

. 883/2004 je do velké míry podobná p edchozí úprav  uvedené v na ízení . 1408/71. 

Došlo však ke zm  terminologie, kdy národní plný d chod se v na ízení . 883/2004 

ozna uje pojmem „nezávislá dávka“ a díl í d chod pojmem „pom rná dávka“.   

Nov  se na komunitární úrovni objevuje úprava zápo tu dob pé e o dít  

migrujících osob (17). 

Z hlediska administrativy je výrazným pokrokem také elektronická vým na dat. 

V praxi se p i provád ní nových na ízení budou používat tzv. strukturované 

elektronické dokumenty (SED) a p enositelné dokumenty (PD). K zahájení elektronické 

vým ny dat nedojde okamžit  po ú innosti nových na ízení, je stanoveno p echodné 

období v délce 2 let. Tzv. „ELEKTRONIZACE“ by m la výrazn  zrychlit a zp ehlednit 

žádosti klient  a zárove  napomoci i ú ad m v jejich správnému posouzení (9). 



 41 

2  CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY 
 

2.1  Cíl práce 
 

Po teoretické ásti, která si kladla za cíl nastínit problematiku d chodového pojišt ní,  

a to jak na úrovni vnitrostátních právních p edpis , dle bilaterálních smluv o sociálním 

zabezpe ení uzav ených R a p edevším p i aplikaci koordina ních na ízeních EU,  

se nyní pozornost obrátí ke konkrétní praxi. 

Jako cíl výzkumu jsem si stanovila: 

 zmapovat, zda a jakým zp sobem se rozší ila právní ochrana tzv. migrujících 

osob v oblasti d chodového pojišt ní v souvislosti se vstupem R do EU, a dále 

pak 

 porovnat postupy související s ízením o p iznání dávek d chodového pojišt ní 

osob, které získaly doby pojišt ní v n kterém z lenských stát  EU. 

 

2.2 Výzkumné otázky 
 

Byly stanoveny tyto výzkumné otázky: 

1) i kolika stát m se rozší ila právní ochrana migrujících osob v oblasti 

chodového pojišt ní vstupem R do EU? 

2) Jakým zp sobem se rozší ila právní ochrana migrujících osob v oblasti 

sociálního zabezpe ení vstupem R do EU? 

3) Došlo vstupem R do EU k nár stu inností zajiš ovaných SSZ? 

4) Jakým zp sobem se uplat uje nárok na dávky d chodového pojišt ní v p ípad , 

že SSZ je tzv. prošet ující institucí? 

5) Jaké se uplat ují postupy v ízení  o dávkách d chodového pojišt ní osob, které 

získaly doby pojišt ní v n kterém z lenských stát  EU?  

6) Má vliv na dobu trvání d chodového ízení skute nost, že žadatel získal n jakou 

dobu pojišt ní na území jiného státu než je R? 

 



 42 

3  METODIKA 

 

Ve své práci jsem zvolila k získání pot ebných informací a dosažení stanovených cíl   

kvalitativní výzkum. Použila jsem metodu studia (analýzy) dokument . 

Kvalitativní výzkum – p istupuje ke zkoumaným jev m se snahou popsat  

je v jejich jedine nosti. Kvalitativní výzkumník vybírá na za átku výzkumu téma a ur í 

základní výzkumné otázky. Otázky m že modifikovat nebo dopl ovat v pr hu 

výzkumu, b hem sb ru a analýzy dat. Výzkumník vyhledává a analyzuje jakékoliv 

informace, které p ispívají k osv tlení výzkumných otázek, provádí deduktivní  

a induktivní záv ry (11). 

 

Charakteristika použité metody: 

Analýza (studium) dokument  – rozbor jakýchkoliv dokument  (ú ední 

statistiky, ú ední spisy, zákony apod.), které nebyly vytvo eny za ú elem provád ného 

výzkumu (8). Umož uje využití dat, která již byla n kým shromážd na (14). 

K typickým technikám této metody pat í obsahová analýza a sekundární analýza dat. 

Na základ  analýzy primární dokumentace týkající  se d chodového pojišt ní,  

a to zejména vnitrostátních právních p edpis , mezinárodních smluv o sociálním 

zabezpe ení, koordina ních na ízení EU a statistických údaj SSZ, byla provedena 

analýza, syntéza a komparace  získaných dat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

4  VÝSLEDKY 
 

V této ásti se zam ím na vyhodnocení výsledk  analýzy (studia) dokument . Veškeré 

informace byly získány  z písemných a elektronických doklad . P íklady, které uvádím, 

jsem vypracovala samostatn , na základ  praktických zkušeností, které jsem získala  

i provád ní d chodové agendy na SSZ, pracovišt eské Bud jovice. 

 

4.1  Interpretace výsledk  

 

4.1.1 Výsledky k výzkumné otázce . 1 

Cílem první výzkumné otázky bylo zmapovat, zda (v i kolika stát m) se rozší ila 

právní ochrana migrujících osob v oblasti d chodového pojišt ní vstupem R do EU. 

Ke dni 30.4.2004, tj. p ed vstupem R do EU, byla v oblasti d chodového 

pojišt ní  zajišt na právní ochrana migrujících osob mezi R a dalšími 24 státy,  

se kterými uzav ela R bilaterální smlouvy o sociálním zabezpe ení.  Tyto smlouvy 

byly proporcionálního, teritoriálního i kombinovaného typu. 

Po vstupu R do EU smlouvy se státy, které již jsou lenskými státy EU 

(Francie, N mecko, Rakousko, Lucembursko, Nizozemí, Špan lsko) a smlouvy 

s p istupujícími státy (Slovinsko, Slovensko, Polsko, Kypr, Litva, Ma arsko) neztrácí 

svou platnost, ale neaplikují se (s výhradou p esn  stanovených výjimek dohodnutých 

s  EU)  vzhledem  k  tomu,  že  platí  na ízení  Rady  (EHS)    

. 1408/1971 a . 574/1972, tzv. koordina ní na ízení. Tato na ízení upravují nároky 

z oblasti sociálního pojišt ní obdobn  jako bilaterální smlouvy proporcionálního typu.  

ehled dvoustranných smluv o sociálním zabezpe ení sjednaných R 

znázor uje tabulka 1.  



 44 

Tabulka 1 - P ehled dvoustranných smluv o sociálním zabezpe ení sjednaných R 
 

Smluvní stát Datum podpisu Vstup v platnost Sbírka zákon  (Sb.m.s.) 
Bosna a Hercegovina 22.5.1957 1.12.1957 3/1958 Sb.
Bulharsko * 25.11.1998 1.1.2000 2/2000 Sb. m. s.

erná Hora 17.1.2002 1.12.2002 130/2002 Sb. m. s.
Francie * 12.10.1948 1.7.1949 215/1949 Sb.
Chile 7.12.2000 1.3.2004 23/2004 Sb. m. s.
Chorvatsko 22.1.1999 1.7.2000 82/2000 Sb. m. s.
Izrael 16.7.2000 1.7.2002 73/2002 Sb. m. s.
Japonsko 21.2.2008 1.6.2009 41/2009 Sb. m. s.
Kanada 24.5.2001 1.1.2003 1/2003 Sb. m. s.
Korea 14.12.2007 1.11.2008 80/2008 Sb. m. s.
Kypr * 19.1.1999 1.3.2000 106/2000 Sb. m. s.
Litva * 27.5.1999 1.8.2000 136/2000 Sb. m. s.
Lucembursko * 17.11.2000 1.3.2002 18/2002 Sb.
Ma arsko * 30.1.1959 1.12.1959 21/1960 Sb.
Makedonie 7.10.2005 1.1.2007 2/2007 Sb. m. s.

mecko * 27.7.2001 1.9.2002 94/2002 Sb. m. s.
Nizozemí * 30.5.2001 1.9.2002 93/2002 Sb. m. s.
Polsko * 5.4.1948 1.10.1948 261/1948 Sb.
Quebec 19.2.2002 1.11.2003 124/2003 Sb. m. s.
Rakousko * 20.7.1999 1.7.2001 55/2001 Sb. m. s.
Rumunsko * 24.9.2002 1.3.2004 25/2004 Sb. m. s.
Rusko  2.12.1959 1.7.1960 116/1960 Sb. m. s.
    platnost skon ila 31.12.08 4/2009 Sb. m. s.
Slovensko *  29.10.1992 1.1.1993 228/1993 Sb.
Slovinsko * 22.5.1957 1.12.1957 3/1958 Sb.
Srbsko 17.1.2002 1.12.2002 130/2002 Sb. m. s.
Špan lsko * 13.5.2002 1.5.2004 52/2004 Sb. m. s.
Švýcarsko * 10.7.1996 1.11.1997 267/1997 Sb.
Turecko 2.10.2003 1.1.2005 135/2004 Sb. m. s.
Ukrajina 4.7.2001 1.4.2003 29/2003 Sb. m. s.
USA** 12.7.1968 12.7.1968 nepublikována
USA  7.9.2007 1.1.2009 85/2008 Sb. m. s.
 

Zdroj: SSZ 

 



 45 

Vysv tlivky: 

    Smlouva platná k 30.4.2004  
    

    Smlouva, která vstoupila v platnost 1.5.2004 a déle  
    

*   Smlouva neztrácí svou platnost, ale neaplikuje se vzhledem  
   k tomu, že platí na ízení Rady . 1408/71 a . 574/72 
    

**   Dohoda zajiš uje pouze export d chod  z jedné smluvní zem  
   do druhé   
 

Od 1.5.2004, tj. dnem vstupu R do EU, se v oblasti koordinace sociálního 

zabezpe ení za aly aplikovat koordina ní na ízení také v i dalším  

15 stát m EU a EHP, se kterými R neuzav ela bilaterální smlouvu  

o sociálním zabezpe ení. Jsou to: Itálie, Malta, ecko, Estonsko, Lotyšsko, Irsko, 

Portugalsko, Velká Británie, Dánsko, Finsko, Island, Norsko, Švédsko, Belgie, 

Lichtenštejnsko. 

 Z výše uvedeného vyplývá, že SSZ ke dni vstupu R do EU aplikuje 

koordina ní na ízení v i 27 stát m Evropy. 

Od 1. dubna 2006 vstoupila v platnost dohoda o volném pohybu osob mezi EU  

a Švýcarskem i v i novým lenským stát m. Znamená to, že na Švýcarsko se v oblasti 

koordinace sociálního zabezpe ení od tohoto data p ihlíží jako k ostatním lenským 

stát m. Od 1. dubna 2006 je SSZ proto povinna v i Švýcarsku aplikovat koordina ní 

na ízení a pro vým nu informací týkajících se klient , kte í se pohybují mezi R  

a Švýcarskem, používat evropské formulá e. Bilaterální Smlouva mezi R  

a Švýcarskou konfederací o sociálním zabezpe ení ze dne 10.7.1996, která vstoupila 

v platnost dnem 1.7.1997 sice neztrácí svou platnost, ale po ínaje dnem 1.4.2006 není 

aplikována v p ípadech soub hu (konkurence) s na ízením. 

Dne 1.1.2007 se Rumunsko a Bulharská republika staly  novými  leny  EU.  

Znamená to, že oba státy v oblasti sociálního zabezpe ení taktéž za aly aplikovat právní 

edpisy ES. Bilaterální smlouvy, které R s t mito státy uzav ela, neztratily svoji 

platnost, ale, po ínaje dnem 1.1.2007, SSZ p i provád ní sociálního zabezpe ení osob, 



 46 

které migrují nebo migrovaly mezi R a t mito státy, aplikuje na ízení Rady (EHS)  

. 1408/71 a 574/72.  

Smlouvy o sociálním zabezpe ení se státy, které nejsou leny EU (Bosna  

a Hercegovina, Chile, Chorvatsko, Izrael, Kanada, Makedonie, Quebec, Srbsko, erná 

Hora, Turecko, Ukrajina, USA, Korea, Japonsko), z stávají nadále v platnosti  

a jsou v plném rozsahu provád ny. 

V sou asné dob  je v oblasti d chodového pojišt ní zajišt na právní ochrana 

migrujících osob mezi R a dalšími 44 státy. 

 

4.1.2 Výsledky k výzkumné otázce . 2 

Úkolem druhé výzkumné otázky bylo popsat jakým zp sobem se rozší ila právní 

ochrana migrujících osob v oblasti sociálního zabezpe ení vstupem R do EU. 

 eská republika se 1.5.2004 stala lenským státem EU. lenství s sebou p ineslo 

i adu zm n p i zajiš ování nárok  v oblasti sociálního zabezpe ení nejen eských 

pojišt nc , ale i ú astník  cizího pojišt ní. Tímto dnem se také na R za alo vztahovat 

evropské právo sociálního zabezpe ení. Nejd ležit jšími právními p edpisy v této 

oblasti jsou na ízení Rady (EHS) . 1408/71 (o aplikaci soustav sociálního zabezpe ení 

na osoby zam stnané, samostatn  výd le inné a jejich rodinné p íslušníky 

pohybující se v rámci Spole enství) a na ízení Rady (EHS) . 574/72 (stanovující 

postup provád ní na ízení Rady (EHS) . 1408/71 pro d chodovou oblast),  

tzv. koordina ní na ízení. 

 Koordina ní na ízení jsou významným právním dokumentem, který posiluje 

ochranu práv migrujících osob, jež pracovaly nebo budou pracovat v n kterém ze stát  

Spole enství a získaly nebo získají zde doby pojišt ní. 

Jedním ze základních princip  EU je právo ob an  na volný pohyb. Pro oblast 

sociálního zabezpe ení z toho vyplývá povinnost lenských stát  zacházet s migrujícími 

ob any EU, EHP a Švýcarska stejn  jako s vlastními p íslušníky tak, aby nebyla 

omezena jejich možnost pracovat v r zných zemích tohoto prostoru. V oblasti 

sociálního zabezpe ení nedochází k harmonizaci národních sociálních systém  

lenských stát , ale pouze k jejich koordinaci. D vodem je r znorodost sociálních 



 47 

systém lenských stát , které jsou založeny na odlišných principech a mají i r zná 

institucionální uspo ádání. Koordinace ponechává národní p edpisy beze zm n, 

nahrazuje pouze ta národní pravidla, která jsou pro migrujícího pracovníka nebo 

migrující osobu samostatn  výd le innou nevýhodná.  

 Základními principy koordinace sociálního zabezpe ení, které zajiš ují právní 

ochranu migrujících osob a jimiž se v plné mí e ídí i SSZ, jsou: rovné zacházení, 

aplikace právního ádu jediného státu, ítání dob pojišt ní a export dávek. 

 Aplikací p íslušných ustanovení koordina ních na ízení nem že dojít k situaci, 

aby osoba byla pojišt na ve více lenských státech EU, EHP a Švýcarsku zárove   

i naopak v žádném z nich. Bez existence koordina ních pravidel by mohlo dojít 

k absenci pojišt ní (negativní kolize národních zákon ) v p ípad , pokud by osoba 

bydlela ve stát ,  kde se pojišt ní odvozuje ze zam stnání, avšak sou asn  pracovala  

ve stát , kde je pojišt ní vázáno na bydlišt .  Nebo naopak  by mohlo dojít ke dvojímu 

pojišt ní (pozitivní kolize), pokud by osoba bydlící ve stát  s teritoriálním systémem 

pojišt ní všech obyvatel pracovala ve stát  pojiš ujícím zam stnané osoby. 

 Ve všech lenských státech je nárok na n které dávky podmín n získáním ur ité 

doby pojišt ní, zam stnání nebo bydlení. Kdyby tato záležitost nebyla regulována  

na úrovni Spole enství, mohly by tyto kvalifika ní doby stav t zam stnané  

a samostatn  výd le inné migrující pracovníky do nevýhodného postavení. 

V d chodové oblasti má s ítání doby pojišt ní velký význam, jelikož je mnoho p ípad , 

kdy lov k stráví ást svého pracovního života v jednom a ást v jiném lenském stát ,  

a p itom nesplní p edepsanou dobu pro nárok na dávku v n kterém z nich. 

 

4.1.3  Výsledky k výzkumné otázce . 3 

etí výzkumná otázka m la zjistit, zda vstupem R do EU došlo k nár stu inností 

zajiš ovaných SSZ. 

Vstupem R do EU došlo k výraznému nár stu inností zajiš ovaných SSZ, 

což je z ejmé ze statistiky úkon  spojených s agendou EU. A postupem let evropské 

agendy dále p ibývá. Viz tabulka 2 a graf 1 

 



 48 

Tabulka 2 - Statistika úkon  spojených s agendou EU na SSZ za období  

                         od 1.5.2004 do 31.12.2009 

Rok Název pracovišt  D PDNM PPP Jiný Celkem 

územní jednotky 7 343 4 411 11 480 5 921 29 155 

úst edí SSZ 18 188 1 004 10 368 8 270 37 830 2004 

CELKEM SSZ 25 531 5 415 21 848 14 191 66 985 

územní jednotky 13 624 10 328 24 642 11 370 59 964 

úst edí SSZ 20 973 1 433 18 292 16 802 57 500 2005 

CELKEM SSZ 34 597 11 761 42 934 28 172 117 464 

územní jednotky 17 788 18 768 38 175 13 515 88 246 

úst edí SSZ 42 487 1 814 14 534 22 255 81 090 2006 

CELKEM SSZ 60 275 20 582 52 709 35 770 169 336 

územní jednotky 19 684 21 238 48 149 13 431 102 502 

úst edí SSZ 43 739 2 079 12 473 21 504 79 795 2007 

CELKEM SSZ 63 423 23 317 60 622 34 935 182 297 

územní jednotky 21 793 24 696 50 453 15 257 112 199 

úst edí SSZ 47 581 2 027 13 875 20 606 84 089 2008 

 CELKEM SSZ 69 374 26 723 64 328 35 863 196 288 

územní jednotky 24 979 24 377 48 221 26 081 123 658 

úst edí SSZ 48 447 2 261 15 000 19 423 85 131 2009 

CELKEM SSZ 73 426 26 638 63 221 45 504 208 789 
 

Zdroj: SSZ 

 
D – d chod (starobní, invalidní, poz stalostní); PDNM – pen žité dávky v nemoci a mate ství; 

PPP – p íslušnost k právním p edpis m; Jiný – nap . práce s formulá i, pojistné … 

 

 



 49 

Graf  1  -  Statistika  úkon  spojených  s  agendou  EU  na  SSZ  (celkem  územní  

          jednotky a úst edí SSZ) za období od 1.5.2004 do 31.12.2009 

66 985

117 464

169 336
182 297

196 288 208 789

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2004 2005 2006 2007 2008 2009

D
PDNM
PPP
Jiný
Celkem

 

Zdroj: SSZ 

 
Od 1.5.2004 do 31.12.2004 bylo na SSZ provedeno celkem 66 985 úkon  

spojených s evropskou agendou, tj. pr rn  8 373 úkon  každý m síc. V úst edí 

SSZ se nejvíce podání týkalo d chodové oblasti (18 188), na jejích regionálních 

pracovištích bylo nejvíce úkon  provedeno v oblasti p ísl.  k práv. p edpis m (11 480). 

V roce 2005 SSZ zaznamenala celkem 117 464 podání klient  týkajících  

se evropské agendy. Z hlediska p edm tu podání byla v roce 2005 nej ast jší oblastí 

íslušnost k právním p edpis m (42 934) a dále d chody (34 597).  

Za rok 2006 SSZ p ijala celkem 169 336 podání klient  týkajících se evropské 

agendy. Z toho bylo 60 275 úkon  spojených s d chodovým pojišt ním, 52 709 úkon  

provedených v rámci agendy p íslušnosti k právním p edpis m, 20 582 úkon  se týkalo 

oblasti pen žitých dávek v nemoci a mate ství a 35 770 jiných úkon  (nap . pojistné  

a práce s formulá i.)  

V roce 2007 bylo provedeno celkem 182 297 úkon  spojených s agendou EU,  

z ehož 102 502  podání evidovaly územní jednotky SSZ (PSSZ, Pracovišt SSZ 



 50 

Brno, St ední echy, eské Bud jovice, Plze , Ústí nad Labem, Hradec Králové, 

Ostrava), 79 795 podání evidovalo úst edí SSZ.  V porovnání s rokem 2006 došlo  

k celkovému nár stu úkon  spojených s agendou EU o 12 961 úkon , což je o 7,65 %. 

V roce 2008 bylo na SSZ provedeno celkem 196 288 úkon  spojených  

s agendou EU, tj. pr rn  16 357 úkon  každý m síc. Na úst edí vy izovali pracovníci 

jednotlivých odbor  nej ast ji dotazy a žádosti v d chodové oblasti (47 581).  

V regionech se v tomto období lidé nej ast ji dotazovali a podávali žádosti  

v oblasti p íslušnosti k právním p edpis m (50 453).  

V roce 2009 SSZ zaznamenala celkem 208 789 podání klient  týkajících  

se evropské agendy, což je o 12 501 podání více než v roce 2008. Z celkového po tu 

úkon  op t nejvíce p evládaly úkony spojené s agendou d chodového pojišt ní 

(73 426). 

 

4.1.4  Výsledky k výzkumné otázce . 4 

Další stanovená výzkumná otázka byla: Jakým zp sobem se uplat uje nárok  

na dávky d chodového pojišt ní v p ípad , že SSZ je tzv. prošet ující institucí?  

 SSZ je prošet ující institucí v p ípad , že: 

 žadatel má trvalý pobyt v R a je (nebo byl) v R ú asten pojišt ní, 

 žadatel bydlí v jiném l. stát , kde nebyl pojišt n a naposledy byl pojišt n v R, 

 žadatel bydlí v ne lenském stát  a byl naposledy pojišt n v R. 

 Žádost o d chod v p ípad , že žadatel požaduje p iznání d chodu z R  

a sou asn  i z n kterého lenského státu se uplat uje prost ednictvím místn  p íslušné 

OSSZ. Žádost se sepisuje na p edepsaném tiskopisu „Žádost o (starobní, invalidní, 

poz stalostní) d chod“. Skute nost, že žadatel získal dobu pojišt ní v n kterém 

lenském stát  EU/EHP i ve Švýcarsku, se uvede v p íslušném oddílu tohoto tiskopisu. 

Pracovník OSSZ následn  se žadatelem sepíše: 

 Základní p ílohu k žádosti o d chod, 

 Dodate nou p ílohu k žádosti o d chod dle státu, ve kterém byl žadatel pojišt n, 

 formulá  E 207. 



 51 

Na základ  t chto údaj  se dále p edvyplní formulá  E 202 (v p ípad  žádosti  

o starobní d chod), formulá  E 203 (v p ípad  žádosti o poz stalostní d chod), E 204  

(v p ípad  žádosti o invalidní d chod).  

Jde-li o žádost o invalidní d chod, p edá pracovník OSSZ žadateli formulá   

E 213 pro ú ely posouzení zdravotního stavu zahrani ním nositelem pojišt ní. Žadatel 

edá formulá  E 213 svému ošet ujícímu léka i, který jej po vypln ní vrátí OSSZ. 

Léka  referátu LPS zkontroluje správnost a úplnost vypln ného formulá e E 213 a ov í 

jej svými podpisem a razítkem OSSZ. 

Pokud žadatel uvede, že žádá v i n kterému státu (kde byl pojišt n) odklad 

iznání starobního d chodu, poznamená se tato skute nost rovn ž v p íslušném oddílu 

tiskopisu  „Žádost o d chod“.   

Jestliže žadatel byl pojišt n v jiném lenském stát  (nebo státech), p emž v R 

mu již byl d chod p iznán a nyní žádá pouze o stejný nebo obdobný druh d chodu 

v jiném lenském stát , postupuje se stejn  jako v p ípad ,, že žadatel požaduje p iznání 

chodu z R a sou asn  i z n kterého lenského státu, pouze v p íslušném oddílu 

tiskopisu „Žádost o d chod“ se poznamená následující: „Žadateli již byl v R p iznán 

……(druh) d chod“. 

V p ípadech, kdy je SSZ povinna provést v souvislosti s uplatn ním žádosti  

o d chod v jiném lenském stát  p epo et eského d chodu, je t eba vyžádat od nositele 

pojišt ní p íslušného lenského státu potvrzení o dobách pojišt ní získaných žadatelem 

v tomto stát  (formulá  E 205). 

 Žádosti o d chod uplatn né na území R dle koordina ních na ízení jsou 

doru ovány do úst edí SSZ, kde k nim jsou p ipojeny nárokové podklady z její 

centrální evidence a žádost je ve form  dávkového spisu postoupena na odbor 

rozhodování o dávkách d chodového pojišt ní SSZ, kde probíhá ízení o této dávce 

etn  vydání rozhodnutí. 

 Po ty nových žádostí o d chod uplatn ných dle koordina ních na ízení  

a bilaterálních smluv o sociálním zabezpe ení došlých na SSZ v období let 2004  

až 2009 uvádím v následujícím grafu 2 a tabulce 3 (viz p íloha . 2). 

 



 52 

Graf 2 - Nové žádosti o d chod došlé na SSZ v roce 2004 - 2009 

9 400

11 565 11 926
13 755

10 877

7 711

1 852

9661 0631 1741 2821 315

0

3 000

6 000

9 000

12 000

15 000

2004 2005 2006 2007 2008 2009

roky

po
ty

 n
ov

ýc
h 

žá
do

st
í

státy EU a EHP smluvní státy
 

Zdroj: SSZ 

  

V období od 1.5.2004 do 31.12.2004 obdržela SSZ celkem 7 711 nových 

žádostí o dávky d chodového pojišt ní dle koordina ních na ízení. Tento po et 

zahrnuje jak žádosti uplatn né v R prost ednictvím OSSZ, tak žádosti uplatn né 

v lenských státech EU prost ednictvím zahrani ního nositele pojišt ní. Nejvíce nových 

žádostí uplatnily osoby, které získaly doby pojišt ní krom  v R také ve Spolkové 

republice N mecko (2 854). Na druhém míst  byly nové žádosti s vykázanou dobou 

pojišt ní ve Slovenské republice (1 995). Další významnou skupinou žadatel  byly 

osoby pojišt né na území Polska (1 721).  

 V roce 2005 vzrostl po et nových žádostí o d chod uplatn ných dle 

koordina ních na ízení o 1 689, což je o 22 %.  Nejv tší nár st byl evidován u žádostí 

uplatn ných ve vztahu k ecku. Ze 118 žádostí uplatn ných v období od 1.5.2004  

do 31.12.2004 vzrostl po et žádostí na 912 uplatn ných v r 2005, což je nár st o 673 %. 



 53 

 Za rok 2006 p ijala SSZ celkem 10 877 nových žádostí o d chod s evropským 

prvkem. I v dalších letech dochází k postupnému nár stu po tu t chto žádostí,  

a to v roce 2007 na 11 565, v roce 2008 na 11 926 a v roce 2009 na 13 755.  

 V roce 2009 se zm nilo po adí stát  s nejvyšším po tem uplatn ných žádostí. 

Došlo k vým  stát  na prvních dvou místech. Do ela se dostala Slovenská republika 

s po tem nových žádostí 4 761, druhé místo obsadila Spolková republika N mecko 

(3 417), t etí místo v po adí z stává i nadále Polsku (2 424).  

 Pokud se jedná o po ty nových žádostí o d chod se státy, se kterými R 

uzav ela bilaterální smlouvu o sociálním zabezpe ení (které uvádím pro srovnání), má 

v období od 1.5.2004 do 31.12.2008 statistika klesající charakter (r. 2004 – 1 315 

nových žádostí; r. 2005 – 1 282 NŽ; r. 2006 – 1 174 NŽ; r. 2007 – 1 063 NŽ; r. 2008 – 

966 NŽ). Výjimkou je r. 2009, kdy došlo k nár stu oproti roku 2008 o 886  na 1 852 

nových žádostí. V tomto nár stu se odráží skute nost, že dne 1.1.2009 vstoupila 

v platnost bilaterální smlouva mezi R a USA o sociálním zabezpe ení.  

 Nejvíce nových žádostí o d chod v r. 2009 bylo uplatn no dle bilaterální 

smlouvy mezi R a Kanadou (573). Dále SSZ evidovala 533 žádostí dle výše 

zmi ované smlouvy mezi R a USA. Dalším smluvním státem s vysokým po tem 

uplatn ných žádostí byla Kanada (529). 

 

4.1.5  Výsledky k výzkumné otázce . 5 

Cílem další výzkumné otázky bylo porovnat postupy, které se uplat ují p i ízení    

o dávkách d chodového pojišt ní osob, které získaly doby pojišt ní v n kterém 

z lenských stát  EU. 

Pokud žadatel získal pouze eské doby pojišt ní (tzn. nikdy nebyl pojišt n podle 

právních p edpis  jiných lenských stát ), posuzuje se nárok na d chod výhradn  podle 

eských právních p edpis . V tomto p ípad  se koordina ní na ízení používají pouze 

podp rn . M že jít nap . o situaci, kdy žadatel nežije trvale v R, ale v jiném lenském 

stát  a chce požádat o d chod z eského d chodového pojišt ní. M že se obrátit na 

nositele pojišt ní v míst  trvalého bydlišt , která zprost edkuje uplatn ní nároku a 

podání žádosti u kompetentní instituce v R (tj. SSZ). P íklad 1 viz p íloha 3 



 54 

V p ípad  posuzování nároku na d chod žadatele, který byl pojišt n nejen v R, 

ale i v jiném lenském stát  (jiných lenských státech), je t eba navíc aplikovat též 

koordina ní na ízení. 

Pro získání nároku na d chod podle koordina ních na ízení se berou v úvahu též 

doby pojišt ní nebo bydlení získané podle právních p edpis  jiného lenského státu 

ed vstupem R do EU. 

 Nároky získané pouze na základ eských dob pojišt ní (plné „solo“ 

chody) 

Pokud žadatel získal v R pot ebnou dobu pojišt ní pouze na základ eských dob 

pojišt ní (bez p ihlédnutí k zahrani ní dob  pojišt ní), výpo et d chodu musí být 

proveden nejen podle eských právních p edpis , ale i podle koordina ních na ízení. 

Nejprve se vypo ítá výše d chodu výhradn  podle eských právních p edpis .  

Z rozhodného období pro stanovení výpo tového základu se vylu uje: 

- doba zam stnání (nikoli však doba bydlení nebo náhradní doba pojišt ní) 

získaná podle právních p edpis  jiného lenského státu, vykázaná zahrani ním 

nositelem pojišt ní na formulá i E 205 jako „doba pojišt ní“ p ed 1.1.1996 

- doba pobírání plného invalidního d chodu nebo starobního d chodu 

vypláceného od zahrani ního nositele pojišt ní po 1.1.1996 

Z rozhodného období pro stanovení výpo tového základu se nevylu uje: 

- doba pojišt ní získaná podle právních p edpis  jiného lenského státu   

po 1.1.1996 

- náhradní doba pojišt ní získaná v jiném lenském stát  (p ed i po 1.1.1996) 

Zahrani ní doby pojišt ní potvrzené na formulá i E 205 lenskými státy, které jsou 

vykázány v jiných dobách pojišt ní než ve dnech, se p epo ítají na dny dle lánku 15 

odst. 3 na ízení Rady . 574/72 takto: 1 rok = 360 dn m; 1 m síc = 30 dn m; 1 týden = 

7 dn m 

íklad . 2  viz p íloha . 4 

 

Poté se provede výpo et díl ího d chodu podle lánku 46  odst. 2 na ízení  

. 1408/71. 



 55 

a) Vypo ítá se tzv. teoretická výše d chodu, která by náležela, kdyby všechny doby 

pojišt ní oznámené zahrani ním nositelem pojišt ní, k nimž lze p ihlížet, byly získány 

podle eských právních p edpis . P i stanovení osobního vym ovacího základu  

se postupuje takto: 

- za doby pojišt ní (p ed 1.1.1996 i po tomto datu) spojené s výkonem výd le né 

innosti v jiném lenském stát , za doby dobrovolného pojišt ní a doby bydlení 

získané v jiném stát , které byly získány v souvislosti s výd le nou inností 

v daném lenském stát  se dosadí pr rný indexovaný výd lek vypo tený 

z eských vym ovacích základ  (pr rný denní indexovaný výd lek  

se vypo te jako souhrn vym ovacích základ  násobených p íslušnými 

koeficienty nár stu všeobecného vym ovacího základu platnými pro p íslušný 

kalendá ní rok, který se vyd lí po tem dn , ve kterých byly použité vym ovací 

základy získány) 

- doby zam stnání získané p ed 1.1.1996 v jiném než lenském stát  se vylu ují 

- náhradní doby pojišt ní, doby bydlení a doby dobrovolného pojišt ní získané 

v jiném stát  pokud nebyly získány v souvislosti s výd le nou inností  

se z rozhodného období vylou í 

- doba pobírání plného invalidního d chodu nebo starobního d chodu 

vypláceného od zahrani ního nositele pojišt ní po 1.1.1996 se z  rozhodného 

období také vylou í 

b) Výsledná teoretická výše d chodu se díl í, tzn. že se sníží tak, aby odpovídala 

pom ru délky dob  pojišt ní získaných podle eských právních p edpis  ke dni,  

od n hož se d chod p iznává, k celkové dob  pojišt ní získané ve všech lenských 

státech. Díl ení podléhá též základní vým ra d chodu. 

c) Oba výpo ty se porovnají a p iznána bude vyšší ástka. 

íklad . 3 viz p íloha . 5 

               
 Nároky získané jen s p ihlédnutím k zahrani ní dob  pojišt ní (díl í 

chody) 

Nezíská-li pojišt nec pot ebnou dobu pojišt ní pouze na základ eských dob pojišt ní 

(tj. bez p ihlédnutí k zahrani ním dobám pojišt ní), p ihlíží se podle lánku 45 odst. 1 



 56 

na ízení Rady . 1408/71 pro ú ely získání nároku na d chod k dobám pojišt ní nebo 

trvalého bydlení získaných v kterémkoli jiném lenském stát . V tomto p ípad SSZ 

izná žadateli tzv. díl í d chod, jehož výše odpovídá dob  pojišt ní získané podle 

eských právních p edpis . 

Výpo et díl ího d chodu se provede stejným zp sobem jako v ad a) a b) 

 

Pro srovnání dále uvádím p ípad, kdy stejný pojišt nec nezískal dobu pojišt ní 

v lenském stát  EU, ale ve stát , se kterým R uzav ela smlouvu o sociálním 

zabezpe ení. (nap . Kanada) 

a) získá-li pojišt nec pot ebnou dobu pojišt ní bez ihlédnutí ke kanadské dob  

pojišt ní, stanoví se výše d chodu v podstat  pouze podle eských právních p edpis . 

Doba získaná podle kanadských právních p edpis  se z rozhodného období  

pro stanovení výpo tového základu podle lánku 16 odst. 3 Smlouvy vylu uje.   

íklad . 4 viz p íloha . 6 

b) nezíská-li pojišt nec pot ebnou dobu pojišt ní bez p ihlédnutí ke kanadským 

dobám pojišt ní,  p ihlíží se i k t mto dobám, a to v rozsahu, ve kterém se asov  

nep ekrývají s eskými dobami pojišt ní. Výše díl ího d chodu se stanoví stejným 

zp sobem jako v p ípad  výpo tu dle koordina ních na ízení. (rozdíl je pouze v zápo tu 

dob kanadského pojišt ní, tj. 1 rok = 365 dn m (nikoliv 360 jako u p epo tu dní 

vykázaných na tiskopisu E 205 dle koordina ních na ízení)) 

 

 Doby pojišt ní nebo trvalého bydlení kratší než jeden rok 

Podle lánku 48 Na ízení Rady 1408/71 instituce lenského státu není povinna p iznat 

dávku, pokud doba pojišt ní v daném lenském stát  nedosahuje jednoho roku  

a po vzetí v úvahu pouze t chto dob pojišt ní nevzniká na základ  právních p edpis  

daného státu nárok na d chod. Další lenské státy, ve kterých byl žadatel pojišt n, 

evezmou doby pojišt ní kratší než jeden rok a zapo ítají je do celkové doby pojišt ní 

i výpo tu teoretické výše dávky. Tyto doby se však již nezapo ítávají p i výpo tu 

díl ího d chodu. 

 



 57 

 Osoby, kterým byl p iznán d chod z eského systému p ed vstupem R  

do EU (tj. p ed 1.5.2004) a které byly krom R pojišt ny rovn ž v jiném lenském 

stát , mohou požádat SSZ ve smyslu lánku 94 odst. 5 na ízení Rady . 1408/71  

o epo et svého d chodu podle pravidel koordina ních na ízení. V tomto p ípad  není 

rozhodné, zda byl d chod p iznán podle bilaterální smlouvy (teprve bilaterální smlouvy 

uzav ené R po roce 1996 odpovídají základním princip m koordina ních na ízení) 

nebo výhradn  podle eských právních p edpis . 

epo et provede SSZ zp tn  ke dni p vodního p iznání d chodu a poté 

stanoví  výši d chodu, která by náležela k 1.5.2004 a vydá rozhodnutí. Je-li výsledná 

ástka tohoto d chodu vyšší než d chod, který žadateli náležel k 1.5.2004, bude 

žadateli doplacen vzniklý rozdíl (od uvedeného data, max. však 3 roky zp tn  - dle ust. 

§ 55 odst. 2 zdp.) 

 

 Z lánku 118 odst. 2 na ízení Rady . 574/72  vyplývá povinnost instituce 

lenského státu, která p iznala pojišt nci d chod ješt  p ede dnem aplikace 

koordina ních na ízení, tj. p ed 1.5.2004 (a to výlu  podle vnitrostátních právních 

edpis  nebo podle bilaterální smlouvy), provést automaticky p epo et tohoto d chodu 

podle pravidel uvedených v koordina ních na ízeních v t ch p ípadech, kdy byla 

podána žádost o d chod pro stejnou sociální událost v i jinému lenskému státu. To 

znamená, že jakmile se SSZ dozví o tom, že pojišt nec, kterému byl p iznán d chod 

ed 1.5.2004, podal žádost o d chod v i jinému státu, provede p epo et eského 

chodu podle pravidel koordina ních na ízení.  

 

4.1.6  Výsledky k výzkumné otázce . 6 

Poslední výzkumná otázka se týkala zjišt ní, jestli má n jaký vliv na dobu trvání 

chodového ízení skute nost, že žadatel získal n jakou dobu pojišt ní na území jiného 

státu než je R. 

 Ze „Zpráv o innosti SSZ“ za roky 2005 až 2009 vyplynuly tyto údaje:  

viz tabulka 4 a graf 3 

 



 58 

Tabulka 4: Pr rná doba trvání d chodového ízení (ve dnech) 

Rok Typ d chodu Pr rný po et 
dní 

2005 vnitrostátní 65
  zahrani ní 235

2006 vnitrostátní 73
  zahrani ní 242

2007 vnitrostátní 74
  zahrani ní 302

2008 vnitrostátní 59
  zahrani ní 265

2009 vnitrostátní 67
  zahrani ní 226

 

Zdroj: SSZ 

 
Graf 3: Pr rná doba trvání d chodového ízení (ve dnech) 

67

226

65
73 74

59

235 242

302

265

0

50

100

150

200

250

300

350

2005 2006 2007 2008 2009

roky

dn
y vnitrostátní

zahrani ní

 
Zdroj: SSZ 



 59 

V roce 2005 inila pr rná doba trvání d chodového ízení u vnitrostátních 

žádostí 65 dn  a u žádostí se zahrani ním prvkem 235 dn . V roce 2006 a 2007 dochází 

postupnému nár stu pr rné doby ízení, a to v tuzemské agend  na 73 dn  v roce 

2006 a 74 dn  v roce 2007. U zahrani ní agendy je prodloužení doby ízení ješt  

výrazn jší. V roce 2006 došlo k nár stu o 7 dn  na 242 dn  a v roce 2007 o 60 dn   

na 302 dn .  

Ze statistických dat dále vyplývá, že oproti p edchozímu kalendá nímu roku  

se délka doby ízení v roce 2008 snížila jak ve vnitrostátní, tak v zahrani ní agend .  

V p ípad  vnitrostátní agendy šlo o pokles ze 74 na 59 dn  a v p ípad  agendy  

s mezinárodním prvkem z 302 dní na 265 dn .  

V roce 2009 trvala pr rná doba d chodového ízení 67 dn  u vnitrostátních 

žádostí a 226 dn  u žádostí zahrani ních.  

Z výše uvedených  íselných údaj  vyplývá, že pr rná doba trvání 

chodového  ízení u vnitrostátních žádostí je podstatn  nižší než u žádostí  

se zahrani ním prvkem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 60 

5  DISKUZE 
 

Cílem první a druhé výzkumné otázky bylo zmapovat zda (v i kolika stát m) a jakým 

zp sobem se rozší ila právní ochrana migrujících osob v oblasti d chodového 

pojišt ní vstupem R do EU. 

Bylo zjišt no, že koordina ní na ízení usnad ují podmínky pro migraci  

a zabezpe ují právní ochranu osob migrujících mezi státy EU, EHP a Švýcarskem. 

lenské státy jsou povinny zacházet s migrujícími ob any stejn  jako s vlastními 

státními p íslušníky tak, aby nebyla omezena jejich možnost pracovat v r zných zemích 

tohoto prostoru.  

Ke dni 30.4.2004, tj. p ed vstupem R do EU unie, byla v oblasti d chodového 

pojišt ní  zajišt na právní ochrana migrujících osob mezi R a dalšími 24 státy,  

se kterými uzav ela R bilaterální smlouvy o sociálním zabezpe ení. Od 1.5.2004  

se tato právní ochrana rozší ila v i dalším 15 stát m EU a EHP, se kterými R 

dvoustrannou smlouvu o sociálním zabezpe ení sjednánu nem la.  

I po tomto datu se právní ochrana migrujících osob nadále rozši uje. V období 

od 1.5.2004 byly dále uzav eny bilaterální smlouvy o sociálním zabezpe ení mezi R  

a Japonskem, Koreou, Makedonií, Tureckem a USA.  

V sou asné dob  je tedy v oblasti d chodového pojišt ní zajišt na právní 

ochrana migrujících osob mezi R a dalšími 44 státy. V jednání už je v sou asnosti  

i uzav ení bilaterálních smluv mezi dalšími státy, na n ž je zam ena orientace R,  

a to jak z hlediska ekonomického, tak i zahrani  politického. Pat í mezi n  Austrálie, 

Moldávie, Indie a Mongolsko. 

I dle mého názoru je koordinace národních systém  sociálního zabezpe ení 

jedním z významných zp sob  pro usnadn ní pot ebné migrace pracovník , podpory 

podnikání a poskytování služeb. Bez existence koordina ních pravidel by mohlo 

docházet k negativní i pozitivní kolizi národních zákon . 

 

etí výzkumná otázka m la zjistit, zda vstupem R do EU došlo k nár stu 

inností zajiš ovaných SSZ. 



 61 

K získání pot ebných dat jsem využila provozní statistiky SSZ, konkrétn  

statistiky úkon  spojených s agendou EU. Ukázalo se, že odhady u in né experty EU  

v rámci projekt  Phare byly realistické. Vstupem R do EU došlo k výraznému nár stu 

inností zajiš ovaných SSZ (viz tabulka 2). Souvisí to s tím, že od 1.5.2004 vykonává 

SSZ podle na ízení Rady (EHS) . 1408/71 a 574/72 p sobnost (s výjimkou rezort  

obrany, vnitra, spravedlnosti) pro: chody (starobní, invalidní a poz stalostní), 

pen žité dávky v nemoci a mate ství (nemocenské, pen žitá pomoc v mate ství, 

ošet ovné, vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství), pen žité dávky vyplácené 

i pracovních úrazech a nemocích z povolání a další ur ené p sobnosti, jako:  

kompetentní instituce, instituce místa bydlišt  a pobytu, a to v rozsahu a zp sobem, 

který odpovídá vnitrostátním p sobnostem SSZ v oblasti d chodového  

a nemocenského pojišt ní, instituce ur ená pro provád ní konkrétních ustanovení 

koordina ních na ízení  (posuzování p íslušnosti k právním p edpis m, potvrzování dob 

pojišt ní) pro celou R a sty ný orgán pro celou R v oblasti d chodového  

a nemocenského pojišt ní.  

Klienti  se  na  pracovišt SSZ  obracejí  písemn ,  telefonicky,  osobn   

i prost ednictvím e-mailu, p emž mírn  p evažují dotazy p ed žádostmi. Kontaktní 

pracovníci OSSZ i  zam stnanci informa ní kancelá e a call centra SSZ Praha 

nej ast ji zodpovídají v souvislosti s d chodovým pojišt ním dotazy klient  typu:  

Za jakých podmínek mám nárok na d chod v R v p ípad , že jsem pracoval(a) v jiném 

lenském stát  EU? Kdo je plátce d chodu v zahrani í? Jaké doklady jsou pot eba 

 po ukon ení pracovního pom ru v EU? Jak se hodnotí doby pojišt ní získané 

v lenských státech EU, EHP a Švýcarsku? Je nutné platit pojistné, pokud vycestuji  

do lenského státu EU? … 

V úst edí SSZ se evropská agenda z hlediska po tu úkon  nejvíce dotýkala 

odboru nemocenského pojišt ní zam stnanc , který provádí agendu ur ování 

íslušnosti k právním p edpis m a vysílání pracovník . Dalším útvarem  

s vysokým po tem inností v rámci evropské agendy je referát speciálních agend  

v odboru správy údajové základny. Tento referát vystavuje a potvrzuje pr hy 

pojišt ní na žádost klient  a zahrani ních institucí v rámci mezinárodní agendy. 



 62 

ležitou inností, kterou SSZ dle koordina ních na ízení zajiš uje, je také 

práce s formulá i. Krom  evropských formulá , které se bezprost edn  p ímo týkají 

agendy v p sobnosti SSZ, bylo na SSZ a jejích regionálních pracovištích potvrzeno 

navíc pro pot eby jiných institucí z oblasti sociálního zabezpe ení v R i v zahrani í  

17 106 evropských formulá . Zatímco v regionech se nej ast ji pracovalo  

s e-formulá em E 301, který se potvrzuje pro pot eby ú ad  práce, na úst edí byly 

nej ast ji vyhotovovány formulá e E 205 nebo „Osobní listy d chodového pojišt ní“. 

Ze statistických údaj  v  tabulce 2 vyplývá, že každým rokem dochází 

k celkovému nár stu úkon  spojených s agendou EU. Domnívám se, že i v dalších 

letech se bude toto íslo nadále zvyšovat, vzhledem k tomu, že stále více osob využívá 

možnosti migrace v rámci Spole enství.   

Velkou ást t chto úkon , vykazovaných SSZ, p edstavují dotazy v oblasti 

chodového pojišt ní. To sv í o skute nosti, že ve ejnost není dostate  

informována. ešením by bylo vydání informa ní brožury zabývající se touto 

problematikou, která by byla voln  p ístupná v klientských centrech OSSZ  

a v informa ní kancelá i SSZ Praha. Dalším možným ešením by bylo navázat  

na esko-n mecké konzulta ní dny k d chod m, které již n kolik let úsp šn  probíhají 

st ídav  na území R a na území Spolkové republiky N mecko a tyto konzulta ní dny 

uskute nit i ve vztahu k dalším p íhrani ním stát m. 

 

Zp soby, jakými se uplat ují nároky na dávky d chodového pojišt ní 

v p ípad , že SSZ je tzv. prošet ující institucí (otázka . 4) upravuje podrobn  

metodika SSZ. Kontaktní pracovníci pro EU na OSSZ sepisují žádosti  

na p edepsaných formulá ích (zvláš  žádost o eský d chod a zvláš  žádost o d chod 

z n kterého lenského státu). Z vlastní praxe vím, že vypl ování e-formulá  je asov  

velmi náro né. Tyto formulá e jsou velmi rozsáhlé a k jejich vypln ní je nutné p edložit 

i mnoho doklad , které p i sepisování eské žádosti nejsou pot ebné. Z hlediska 

administrativy by mohla být výrazným pokrokem elektronická vým na dat, která  

je ustanovena v nových koordina ních na ízeních . 833/04 a . 987/09 platných  

od 1.5.2010. V praxi by to m lo znamenat, že se p i provád ní koordina ních na ízení 



 63 

budou používat tzv. strukturované elektronické dokumenty (SED) a p enositelné 

dokumenty (PD). Jejich výhodou by m lo být, že každá instituce dostane jen ty 

informace, která sama pot ebuje. K zahájení elektronické vým ny dat však nedojde 

okamžit  po ú innosti nových na ízení, je stanoveno p echodné období v délce 2 let. 

Tzv. „ELEKTRONIZACE“ by m la výrazn  zrychlit a zp ehlednit žádosti klient  a 

zárove  napomoci i ú ad m v jejich správnému posouzení. 

 

Cílem další (5.) výzkumné otázky bylo porovnat postupy, které se uplat ují  

i ízení o dávkách d chodového pojišt ní osob, které získaly doby pojišt ní 

v n kterém z lenských stát  EU. 

 i porovnávání postup  jsem použila pro v tší názornost i výpo ty konkrétních 

íklad  ( íklad . 1 viz p íloha . 3; P íklad . 2 viz p íloha . 4; P íklad . 3 viz 

íloha . 5). 

Domnívám se, že provád ní srovnávacího výpo tu dle koordina ních na ízení,  

sice zvyšuje po et provád ných úkon , které musí pracovníci odboru rozhodování  

o dávkách d chodového pojišt ní p i vy izování žádostí o d chod osob, které získaly 

nároky pouze na základ eských dob pojišt ní provést, ale zaru uje pro migrující 

pracovníky spravedliv jší zápo et dob pojišt ní získaných na území lenského státu EU. 

V p ípad  výpo tu tzv. „sólo“ d chodu se totiž p i zjiš ování osobního vym ovacího 

základu m že dle eských právních p edpis   z rozhodného období vylou it doba 

zam stnání v cizin , ale  pouze do 31.12.1995. To zp sobí zna né „rozm ln ní“ 

vym ovacích základ  a tím snížení osobního vym ovacího základu na 19 294,- K   

viz  P íklad  .  2 (Pokud byly doby pojišt ní získány jen v R inil OVZ 34 747,- K   

viz P íklad . 1). i výpo tu srovnávacího „díl ího“ d chodu se však za doby pojišt ní 

spojené s výkonem výd le né innosti v jiném lenském stát  dosadí pr rný výd lek 

vypo tený z eských vym ovacích základ , tzv. pr rný indexovaný výd lek. 

Smyslem této úpravy je vytvo it fikci, že v období výd le né innosti v jiném lenském 

stát  dosahoval pojišt nec obdobných výd lk , jakých by pravd podobn  dosáhl, kdyby 

v daném období pracoval v R. Náhradní doby pojišt ní a doby bydlení  

se z rozhodného období vylou í. Po 1.1.1996 se z rozhodného období vylou í také doba 



 64 

pobírání invalidního a starobního d chodu vypláceného od zahrani ního nositele 

pojišt ní. Tímto zp sobem výpo tu bylo dosaženo OVZ ve výši 37 199,- K   

(viz P íklad . 3). V tomto konkrétním p ípad  došlo dokonce ke zvýšení OVZ oproti 

výpo tu v P íklad . 1, kdy byly použity skute né výd lky získané na území R. Bylo 

to zp sobeno tím, že skute né výd lky získané v rozhodném období neodrážely tempo 

stu pr rné mzdy v R zjišt né statistickým ú adem. 

Tento princip výpo tu se používá nejen p i aplikaci koordina ních na ízení,  

ale byl zapracován také již do bilaterálních smluv o sociálním zabezpe ení sjednaných 

eskou republikou s Japonskem, Koreou  a USA. 

Pro srovnání jsem uvedla ješt  p ípad, kdy stejný pojišt nec nezískal dobu 

pojišt ní v lenském stát  EU, ale ve stát , se kterým eská republika uzav ela smlouvu 

o sociálním zabezpe ení. (nap . Kanada) íklad . 4 viz p íloha . 6 

I tento zp sob výpo tu zaru uje migrujícím pracovník m spravedlivý zápo et 

„cizích“ dob pojišt ní, jelikož podle lánku 16 odst. 3 Smlouvy se doba získaná podle 

kanadských právních p edpis  z rozhodného období pro osobního vym ovacího 

základu vylu uje (p ed i po 31.12.1995) a tím nedochází k „rozm ln ní“ výd lk  

získaných na území R. 

 

Poslední (6.) výzkumná otázka se týkala zjišt ní, jestli má n jaký vliv na dobu 

trvání d chodového ízení skute nost, že žadatel získal n jakou dobu pojišt ní  

na území jiného státu než je R.  

 Údaje, týkající se pr rné doby trvání d chodového ízení jsem erpala  

ze „Zpráv o innosti SSZ“ za  roky 2005 až 2009, které jsou dostupné na webových 

stránkách SSZ. 

V roce 2005 inila pr rná doba trvání d chodového ízení u vnitrostátních 

žádostí 65 dn  a u žádostí se zahrani ním prvkem 235 dn . V roce 2006 a 2007 dochází 

postupnému nár stu pr rné doby ízení, a to v tuzemské agend  na 73 dn  v roce 

2006 a 74 dn  v roce 2007. U zahrani ní agendy je prodloužení doby ízení ješt  

výrazn jší. V roce 2006 došlo k nár stu o 7 dn  na 242 dn  a v roce 2007 o 60 dn   

na 302 dn . Tento nár st byl ovlivn n p edevším objemem zpracované agendy.  



 65 

Nejv tší nár st po tu podání klient  byl zaznamenán p edevším v souvislosti s p ijetím 

zákona . 267/2006 Sb., podle n hož se s ú inností od ervence 2006 zvyšují n které 

vdovské d chody a zákona . 264/2006 Sb., týkajícího se dalších úprav hornických 

chod  a  dále také v souvislosti se zrušením zvýšení d chod  pro bezmocnost a s jeho 

nahrazením p ísp vkem na pé i, které vyplývá ze zákona . 108/2006 Sb.  Krom  t chto 

chodových agend se vy izovaly i žádosti v rámci mimo ádné odškod ovací agendy 

týkající se p iznávání p íplatk  k d chod m podle na ízení vlády . 405/2005 Sb. a dále 

podle zákona . 357/2005 Sb. Dále byl tento nár st ovlivn n také snížením po tu 

zam stnanc  odboru  rozhodování o dávkách d chodového pojišt ní úst edí SSZ  

(v roce 2007 o 18 pracovník ). Za situace, kdy p etrvává trend nár stu  d chodové 

agendy, který však není kopírován odpovídajícím navýšením systemizace pracovník  

úseku (naopak systemizace je postupn  snižována), po et zpracovávaných p ípad  

výrazn  p evyšuje kapacitní možnosti úseku. 

Ze statistických dat dále vyplývá, že oproti p edchozímu kalendá nímu roku  

se délka doby ízení v roce 2008 snížila jak ve vnitrostátní, tak v zahrani ní agend .  

V p ípad  vnitrostátní agendy šlo o pokles ze 74 na 59 dn  a v p ípad  agendy  

s mezinárodním prvkem z 302 dní na 265 dn . Je t eba však zd raznit, že k dosažení 

tohoto výsledku v obou agendách  bylo nutno v pr hu roku p istoupit k využívání 

práce zam stnanc  úseku nad rámec b žné pracovní doby. Bez tohoto opat ení  

by se vzhledem ke kapacitním možnostem úseku provád ní d chodového pojišt ní 

uvedených ísel zcela jist  dosáhnout nepoda ilo. 

V roce 2009 trvala pr rná doba d chodového ízení 67 dn  u vnitrostátních 

žádostí a 226 dn  u žádostí zahrani ních. Po íta ov  vytvá ené statistiky však zatím 

neumož ují rozlišit p ípady, kdy lh ta pro vydání rozhodnutí byla prodloužena 

z d vodu uvedených v zákon . 582/1991 Sb. (došet ování rozhodných skute ností, 

atd.), a tudíž doba ízení delší než 30, resp. 60 dn  podle správního ádu je od vodn ná. 

Podíl p ípad , které lze rozhodnout bez dalšího šet ení se neustále snižuje (zejména jde 

o šet ení dob pojišt ní a vym ovacích základ ). To je odrazem vyšší fluktuace 

zam stnanc  po roce 1989 a zániku ady organizací, které následn  neplní povinnosti 



 66 

i provád ní d chodového pojišt ní v oblasti vedení a archivace eviden ního 

materiálu.  

Z výše uvedených zjišt ných údaj  vyplývá, že pr rná doba trvání 

chodového  ízení u vnitrostátních žádostí je podstatn  nižší než u žádostí  

se zahrani ním prvkem. Delší doba ízení je zp sobena nutností etné komunikace mezi 

kolika zahrani ními nositeli pojišt ní, kte í se na vy ízení jedné žádosti podílejí. 

Zahrani ní agenda ve srovnání s tuzemskou agendou je zatížena také vyšší 

administrativní náro ností. Referenti odboru rozhodování o dávkách d chodového 

odd lení SSZ musí mít dobrou znalost tuzemského práva, koordina ních na ízení  

a bilaterálních smluv a u n kterých stát  alespo  základní znalosti systému sociálního 

zabezpe ení dané zem .  

Dle mého názoru se také na dlouhé délce trvání d chodového ízení, a to jak  

u vnitrostátních žádostí, tak i zahrani ních, odráží skute nost, že konstrukce výpo tu 

chodu v R je velmi složitá. Jeho výše závisí na po tu pojišt ných let a na výši 

výd lk , které byly dosaženy v rozhodném období. Je však nutné také posuzovat, zda  

a jakým zp sobem se krátí doba pojišt ní  v p ípad  získání n kterých náhradních dob. 

Vzhledem ke stanoveným reduk ním hranicím, které mají za následek snížení osobního 

vym ovacího základu, jsou však ve výsledné ástce d chodu rozdíly pouze nepatrné 

ádov  ve stovkách). Pozn. Ústavní soud v pátek 16. 4.2010 zrušil § 15 zdp. (týkající  

se reduk ních hranic) pro rozpor s l. 30 odst. 1 Listiny základních práv a svobod. 

Podle ustanovení tohoto lánku mají „ob ané právo na p im ené hmotné zabezpe ení 

ve stá í a p i nezp sobilosti v práci, jakož i p i ztrát  živitele“. Tato ást zákona  

o d chodovém pojišt ní je zrušena ke dni 30.9.2011. 

V n kterých zemích EU, jako je t eba N mecko, je konstrukce výpo tu d chodu 

podstatn  jednodušší. Ur itým dobám pojišt ní je p azena stanovená bodová hodnota, 

z níž se poté p i výpo tu d chodu vychází. Na základ  toho lze jednoduše poskytnout 

informaci o budoucí výši d chodu i osob , která ješt  o dávky d chodového pojišt ní 

nežádá.  



 67 

6  ZÁV R 
 

Vstup R do EU byl zlomovým mezníkem v naší novodobé historii a bezesporu  jednou 

z nejvýznamn jších politických a ekonomických událostí v d jinách eského národa. 

Za len ní  do  evropských  struktur  se  projevilo  v  mnoha  sférách  a  oblastech  naší  

ekonomiky, v etn  turistického ruchu, zdravotnictví a sociálního zabezpe ení. Z tohoto 

vodu jsem si téma své bakalá ské práce zvolila z této oblasti. 

 Teoretická ást práce se v novala problematice d chodového pojišt ní v R 

(právní úprava, principy, základní pojmy a jednotlivé druhy dávek d chodového 

pojišt ní), bilaterálním smlouvám o sociálním zabezpe ení a p edevším koordinaci 

sociálního zabezpe ení EU, jelikož  lenství v EU s sebou p ineslo adu zm n  

i zjiš ování nárok  v oblasti sociálního zabezpe ení nejen eských pojišt nc ,  

ale i ú astník  pojišt ní ostatních stát  EU, EHP a Švýcarska. 

 Cílem druhé ásti práce (praktické) bylo zmapovat, zda a jakým zp sobem  

se rozší ila právní ochrana tzv. migrujících osob v oblasti d chodového pojišt ní 

v souvislosti se vstupem R do EU a porovnat postupy související s ízením o p iznání 

dávek d chodového pojišt ní osob, které získaly doby pojišt ní v n kterém z lenských 

stát  EU. K získání pot ebných informací byl zvolen kvalitativní výzkum. Bylo 

stanoveno šest výzkumných otázek. Na základ  analýzy primární dokumentace byla 

provedena analýza, syntéza a komparace získaných dat, a tím dosaženo výsledk . 

 Domnívám se, že cíle práce byly spln ny. 

 Za hlavní p ínos své práce považuji komplexní pojetí a p ehledné zpracování 

problematiky, které v uvedené oblasti citeln  chybí. Bakalá ská práce by m la posloužit 

jako plnohodnotný zdroj informací pro studenty, zam stnance pracující v oblasti 

sociálního zabezpe ení a širokou ve ejnost. Myslím si, že elektronická vým na dat  

by  výrazn  zrychlila a zp ehlednila žádosti klient , a proto by m la být zahájena  

co nejd íve. Dále by bylo ú elné vydat informa ní brožuru zabývající se problematikou 

chodového pojišt ní osob migrujících v rámci EU, EHP a Švýcarska. Ke zvýšení 

informovanosti pojišt nc  by p isp lo také uspo ádání mezinárodních konzulta ních 

dn  k d chod m ve spolupráci se všemi p íhrani ními státy. 



 68 

7  SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ  

 

1. BREJCHA, A., ŠANTR EK, V. Právo d chodového pojišt ní. Praha: LINDE, 

1998. 427 s. ISBN 80-7201-124-3.  

2. BREJCHA, A., ŠANTR EK, V. Zákon o d chodovém pojišt ní. Praha: 

CODEX, 1996. 425 s. ISBN 80-85963-07-8. 

3. SSZ. Invalidní d chody [online]. [cit. 2010-02-21]. Dostupné z: 

<http://www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/davky/invalidni-duchody.htm> 

4. SSZ. Mezinárodní smlouvy  [online]. [cit. 2010-01-15]. Dostupné z: 

<http://www.cssz.cz/cz/mezinarodni-smlouvy.htm> 

5. SSZ. Evropská unie [online]. [cit. 2010-03-05]. Dostupné z: 

<http://www.cssz.cz/cz/tiskopisy/evropska-unie.htm> 

6. SSZ. Poz stalostní d chody [online]. [cit. 2010-01-21]. Dostupné z: 

<http://www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/davky/pozustalostni-duchody.htm> 

7. SSZ. Ur ení státu pojišt ní [online]. [cit. 2010-02-26]. Dostupné z: 

<http://www.cssz.cz/cz/evropska-unie/urceni-statu-pojisteni.htm> 

8. DISMAN, M. Jak se vyrábí sociologická znalost: p íru ka pro uživatele. 3.vyd. 

Praha: Karolinum, 2002. 374 s. ISBN 80-246-0139-7 

9. EU 2009. Tiskové zprávy [online]. 2009 [cit. 2010-04-14]. Dostupné z: 

<http://www.eu2009.cz/en/news-and-documents/news/nejvyznamnejsi-zmeny-v-

koordinaci-socialniho-zabezpeceni-mezi-clenskymi-staty-eu--dosazene-ceskym-

predsednictvim-14631/> 

10. GREGOROVÁ, Z. chodové systémy. Brno : MU, 1998, 35 s. ISBN 80-210-

2003-2. 

11. HENDL, J. Kvalitativní výzkum. Základní metody a aplikace. 1. vyd. Praha: 

Portál, 2005. 407 s. ISBN 80-7367-040-2 

12. KAHOUN, V. a kol. Sociální zabezpe ení. Vybrané kapitoly. 1. vyd. Praha: 

TRITON, 2009. 445 s. ISBN 978-80-7387-346-2 

13. KAHOUN, V., VURM, V., KU EROVÁ B. Vybrané kapitoly z pojiš ovnictví.  

1. vyd. Praha: TRITON, 2008. 88 s. ISBN 978-80-7387-130-7.  



 69 

14. KOZLOVÁ, L. které základní problémy sociologického výzkumu. Kontakt, 

eské Bud jovice, ZSF JU, 2000, ro . 2, . 1, s. 41-44. ISSN 1212-4117 

15. MARTINÍKOVÁ, J. Úvod do práva sociálního zabezpe ení.1. vyd. Ostrava: VŠB 

– TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA, 2003. 90 s. ISBN80-248-0464-6 

16. MPSV. Sociální pojišt ní [online]. [cit. 2010-02-26]. Dostupné z: 

<http://www.mpsv.cz/cs/1349> 

17. MPSV. Sociální zabezpe ení osob migrujících v rámci Evropské unie. Koordinace 

sociálního zabezpe ení EU. Na ízení EP a Rady (ES) 883/04 a Na ízení EP a 

Rady (ES) 987/09. 1. vyd. Praha: MPSV, 2009. 282 s. ISBN 978-80-7421-009-9 

18. MPSV. Sociální zabezpe ení osob pohybujících se v rámci Evropské unie. 1. vyd. 

Praha: JAN, 1998. 222 s. ISBN 80-85529-39-4 

19. MPSV. Sociální zabezpe ení osob pohybujících se v rámci Evropské unie. 

Koordinace sociálního zabezpe ení. Na ízení Rady (EEC) 1408/71 a na ízení 

Rady (EEC) 574/72. 2. p eprac. vyd. Praha: MPSV, 2002. 248 s. ISBN  

80-86552-07-1 

20. MPSV. Vaše práva p i pobytu v rámci Evropské unie. Ustanovení Spole enství  

o sociálním zabezpe ení. 1. vyd. Praha: MPSV, 2002. 40 s. ISBN 80-86552-08-X 

21. Na ízení Rady (EHS) . 574/72, stanovující postup provád ní na ízení Rady 

(EHS) . 1408/71 pro d chodovou oblast 

22. PENNINGS, F. Úvod do evropského práva sociálního zabezpe ení. 1 vyd. Praha: 

MPSV, 2003. 180 s. ISBN 80-86552-55-1 

23. Právo sociálního zabezpe ení [online]. 10.3.2008 [cit. 2009-12-16]. Dostupné z: 

<http://www.szab-ch-vske.estranky.cz/clanky/prednasky/pravo-socialniho-

zabezpeceni---predn_-1_> 

24. IB, J. Kdy do d chodu a za kolik. 9. aktualiz. vyd. Praha: GRADA, 2008.  

121 s. ISBN 978-80-247-2399-0 

25. IB, J., VO ÍŠEK, V. chodové p edpisy s komentá em 2007. 5. aktual. vyd. 

Olomouc: ANAG, 2007. 479 s. ISBN 978-80-7263-379-1 

26. IB, J., VO ÍŠEK, V. chodové p edpisy s komentá em 2010. 6. aktual. vyd. 

Olomouc: ANAG, 2010. 543 s. ISBN 978-80-7263-585-6 



 70 

27. TRÖSTER, P. a kol. Právo sociálního zabezpe ení. 3. aktual. a dopl. vyd. Praha: 

C. H. BECK, 2005. 348 s. ISBN 80-7179-856-8 

28. VOPATOVÁ, G., ŠVEC, L. Sociální zabezpe ení p i práci a pobytu v zemích EU. 

Praha: SOCIOPRESS, 2003. 64 s. ISSN 1214-0805 

29. Zákon . 155/1995 Sb., o d chodovém pojišt ní, v platném zn ní 

30. Zákon . 582/1991 Sb., o organizaci a provád ní sociálního zabezpe ení, 

v platném zn ní 

31. Zákon . 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe ení a p ísp vku na státní 

politiku zam stnanosti, v platném zn ní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 71 

8  KLÍ OVÁ SLOVA  
 

Díl í d chod 

chodové pojišt ní 

E-formulá e 

Koordinace 

Mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpe ení 

Sociální zabezpe ení 

Teoretická výše d chodu 



 72 

9  SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
 

R eská republika 

SSZ eská správa sociálního zabezpe ení 

EHP Evropský hospodá ský prostor 

EHS Evropské hospodá ské spole enství 

ES Evropské spole enství 

EU Evropská unie 

OSSZ okresní správa sociálního zabezpe ení 

OVZ osobní vym ovací základ 

zdp. zákon . 155/1995, o d chodovém pojišt ní 



 73 

10  P ÍLOHY 
 

10.1  Seznam p íloh 

 

íloha . 1: Orienta ní tabulka d chodového v ku v zemích EU 

íloha . 2: Nové žádosti o d chod došlé na SSZ v roce 2004-2009 

íloha . 3: P íklad . 1 - výpo et d chodu v p ípad , že doba pojišt ní byla 

                                          získána pouze na území R 

íloha . 4: P íklad . 2 - výpo et výše d chodu výhradn  podle eských právních 

                                           p edpis  (plný „sólo“ d chod) 

íloha . 5: P íklad . 3 - výpo et díl ího d chodu podle lánku 46  (2) na ízení 

                                          .1408/71(srovnávací výpo et) 

íloha . 6: P íklad . 4 - výpo et d chodu dle bilaterální smlouvy mezi R  

a Kanadou o sociálním zabezpe ení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

íloha . 1 - Orienta ní tabulka d chodového v ku v zemích EU 

NORMÁLNÍ   MINIMÁLNÍ ZEM  
MUŽI ŽENY MUŽI ŽENY 

Belgie 65 61-65  60  60 
Bulharsko 60 63     
Dánsko 65-67 62-67  55  55 
Estonsko 63 60-63  60 57-60 
Finsko 65 65 60 60 
Francie 60 60     
Island 67 67     
Irsko 65 65     
Itálie 65 60     
Kypr 65 65  63  63 
Lichtenštejnsko 65 62 60 60 
Ma arsko 62 62  59  59 
Malta 61-65 60     
Litva 62,5 60     
Lotyšsko 62 62 60 60 
Lucembursko 65 65  57-60  57-60 

mecko 65 65  60-63  60-63 
Nizozemsko 65 65     
Norsko 67 67 62 62 
Polsko 65 60   55 
Portugalsko 65 65  55  55 
Rakousko 65 60  60  55 
Rumunsko 65 60     

ecko 65 60  60  55 
Slovensko 62 62 60 60 
Slovinsko  64-65 55-61     
Špan lsko 65 65 60 60 
Švédsko 65 65 61 61 
Švýcarsko 65 64     
Velká Británie 65 60     

Zdroj: SSZ 

 



 

íloha . 2 - Nové žádosti o d chod došlé na SSZ v roce 2004 - 2009 

STÁT 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Belgie 20 29 25 28 38 56 
Bulharsko X X X 211 177 385 
Dánsko 13 23 17 9 11 30 
Estonsko 1 2 1 1 0 0 
Finsko 3 5 7 6 9 13 
Francie 74 72 95 97 103 119 
Irsko 5 2 8 16 20 46 
Island 0 1 0 1 0 4 
Itálie 40 57 88 74 76 94 
Kypr 1 2 2 4 3 7 
Lichtenštejnsko 0 1 0 2 1 0 
Litva 2 3 1 4 2 8 
Lotyšsko 4 0 3 2 0 2 
Lucembursko 3 9 6 6 16 21 
Ma arsko 26 31 24 22 38 46 
Malta 0 1 0 4 1 3 
Nizozemí 61 47 74 65 74 103 
Norsko 10 14 20 12 8 21 
Polsko 1 721 1 915 2 419 2 592 2 711 2 424 
Portugalsko 1 1 2 0 2 4 
Rakousko 568 500 575 587 597 795 
Rumunsko X X X 23 23 44 

ecko 118 912 609 567 402 318 
Slovenská republika 1 995 2 742 3 112 3 019 3 160 4 761 
Slovinsko 6 7 9 8 8 10 
SRN 2 854 2 748 3 168 3 372 3 638 3 417 
Špan lsko 16 16 25 23 27 60 
Švédsko 119 182 188 189 171 201 
Švýcarsko X X 293 491 449 502 

St
át

y 
EU

 a
 E

H
P 

Velká Británie 50 78 106 130 161 261 

Státy EU a EHP celkem 7 711 9 400 10 877 11 565 11 926 13 755 
 

 

 

 

 

 

 



 

Bosna a Hercegovina 19 10 10 21 20 45 
Bulharsko 208 204 242 X X X 

erná Hora X X X 2 3 3 
Chile 1 0 1 0 0 2 
Chorvatsko 18 27 25 20 22 35 
Izrael 15 8 4 1 7 7 
Japonsko X X X X X 4 
Kanada 360 344 315 348 412 573 
Korea X X X X 0 1 
Makedonie 17 21 13 22 15 44 
Quebec 46 21 29 21 24 24 
Rumunsko 29 9 17 X X X 
Ruská federace 88 70 113 210 131 X 
Srbsko  X X X 23 32 52 
Srbsko a erná Hora 34 9 15 X X X 
Švýcarsko 336 395 94 X X X 
Turecko X 0 1 0 1 0 
Ukrajina  144 164 295 395 299 529 

Sm
lu

vn
í s

tá
ty

 

USA X X X X X 533 

Smluvní státy celkem 1 315 1 282 1 174 1 063 966 1 852 

CELKEM 9 026 10 682 12 051 12 628 12 892 15 607 
 

Zdroj: SSZ 

 



 

íloha . 3 - íklad . 1 – výpo et d chodu v p ípad , že doba pojišt ní byla získána 

                                              pouze na  území R 

 

žadatel:  
- muž; narozen 30.1.1948; nárok na d chod vzniká dne 30.3.2010 

- v R zam stnán od 1.9.1963 do 29.3.2010 – dle Eviden ního litu d chodového 

pojišt ní - ELDP (tj. získal 46 rok  pojišt ní)  

- nikdy nebyl pojišt n podle právních p edpis  jiných lenských stát  

 

 
   
 
 



 

 
                             úhrn ro ních vym ovacích základ  
OVZ = ---------------------------------------------------------------------------  x  30,4167 
               sou et kalendá ních dn  za rozhodné období – vylou ené doby 

        
                   9 675 412 
OVZ =   ----------------  x  30,4167 =  34 734 
                8 766 – 293 
 
 
 
Redukcí OVZ získáme výpo tový základ:                                                         

do 10 500 K                                      zápo et pln             10 500  

nad 10 500 K  do 27 000 K              30 % z 16 500           4 950 

nad 27 000 K                                     10 % z  7 734              774 

výpo tový základ                                                              16 224 

 

Výše procentní vým ry = 16 224 x 69 % (46 rok  x 1,5 %) = 11 195,- K  

Výše základní vým ry =                                                              2 170,- K  

CELKOVÁ VÝŠE D CHODU =                                             13 365,- K  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

íloha .  4  -  íklad  .  2 -   výpo et výše d chodu výhradn  podle eských právních 

                                                 p edpis  (plný „sólo“ d chod) 

 

žadatel:  

- muž; narozen 30.1.1948; nárok na d chod vzniká dne 30.3.2010 

- v R zam stnán od 1.9.1963 do 31.12.1992 a od 1.1.2006 do 29.3.2010 – dle 

ELDP (tj. získal 33 rok  pojišt ní) = nárok získaný pouze na základ eských 

dob pojišt ní  

- v SRN zam stnán od 1.1.1993 do 31.12.2005 – potvrzeno n meckým nositelem 

pojišt ní na tiskopisu E 205 

 

 
   
 
 
 
 
 
                          



 

                                úhrn ro ních vym ovacích základ  
OVZ = ---------------------------------------------------------------------------  x  30,4167 
               sou et kalendá ních dn  za rozhodné období – vylou ené doby 

 

                 4 792 146 
OVZ =   ----------------  x  30,4167 =  19 294 
              8 766 – 1 211 
 
Redukcí OVZ získáme výpo tový základ: 

do 10 500 K                                      zápo et pln             10 500  

nad 10 500 K  do 27 000 K              30 % z 8 794             2 639 

výpo tový základ                                                              13 139 

 

Výše procentní vým ry = 13 139 x 49,50 % (33 rok  x 1,5 %) = 6 504,- K  

Výše základní vým ry =                                                                 2 170,- K  

CELKOVÁ VÝŠE D CHODU =                                                 8 674,- K  



 

íloha  .  5  -  íklad  .  3 -    výpo et díl ího d chodu podle lánku 46  (2) na ízení 

                                                   .1408/71(srovnávací výpo et) 

 

žadatel:  

- muž; narozen 30.1.1948; nárok na d chod vzniká dne 30.3.2010 

- v R zam stnán od 1.9.1963 do 31.12.1992 a od 1.1.2006 do 29.3.2010  

–  dle  ELDP  (tj.  získal  33  rok  pojišt ní)  =  nárok získaný pouze na základ  

eských dob pojišt ní  

- v SRN zam stnán od 1.1.1993 do 31.12.2005 – potvrzeno n meckým nositelem 

pojišt ní na tiskopisu E 205 

 

 
 



 

 
                               úhrn ro ních vym ovacích základ  
OVZ = ---------------------------------------------------------------------------  x  30,4167 
               sou et kalendá ních dn  za rozhodné období – vylou ené doby 

 

               10 362 242 
OVZ =   ----------------  x  30,4167 =  37 199 
              8 766 – 293 
 
Redukcí OVZ získáme výpo tový základ: 

do 10 500 K                                      zápo et pln             10 500  

nad 10 500 K  do 27 000 K              30 % z 16 500           4 950 

nad 27 000 K                                    10 % z 10 199            1 020 

výpo tový základ                                                              16 470 

 

Teoretická výše d chodu = 16 470 x 69 % (46 rok  x 1,5 %) = 11 365,- K  

 

                                                                                                        eská doba pojišt ní 
Procentní výše díl ího d chodu =  teoretická výše d chodu x  -------------------------- 
                                                                                                        celková doba pojišt ní 
 
                                                                          12 264 
Procentní výše díl ího d chodu = 11 365 x  ---------  =  8 226,- K  
                                                                          16 944 
 
                                                                          12 264 
Základní výše díl ího d chodu =  2 170  x    --------   =  1 571,- K   
          16 944     
         
CELKOVÁ VÝŠE DÍL ÍHO D CHODU =                 9 797,- K  

 

 Jelikož ástka díl ího d chodu je vyšší než ástka d chodu vypo teného 

výhradn  podle eských právních p edpis , bude od 30.3.2010 žadateli p iznán 

chod ve výši 9 797,- K  



 

íloha  .  6  -  íklad  .  4 – výpo et d chodu dle bilaterální smlouvy mezi R  

  a Kanadou o sociálním zabezpe ení 

 

žadatel:  

- muž; narozen 30.1.1948; nárok na d chod vzniká dne 30.3.2010 

- v R zam stnán od 1.9.1963 do 31.12.1992 a od 1.1.2006 do 29.3.2010 – dle 

ELDP (tj. získal 33 rok  pojišt ní) = nárok získaný pouze na základ eských 

dob pojišt ní  

- v Kanad  zam stnán od 1.1.1993 do 31.12.2005 – potvrzeno kanadským 

nositelem pojišt ní  

 

 
      



 

                           
 
                                úhrn ro ních vym ovacích základ  
OVZ = ---------------------------------------------------------------------------  x  30,4167 
               sou et kalendá ních dn  za rozhodné období – vylou ené doby 

                  
                 4 792 146 
OVZ =   ----------------  x  30,4167 =  37 500 
              8 766 – 4 879 
 
Redukcí OVZ získáme výpo tový základ: 

do 10 500 K                                      zápo et pln             10 500  

nad 10 500 K  do 27 000 K              30 % z 16 500           4 950 

nad 27 000 K                                    10 % z 10 500            1 050 

výpo tový základ                                                              16 500 

 

Výše procentní vým ry = 16 500 x 49,50 % (33 rok  x 1,5 %) = 8 168,- K  

Výše základní vým ry =                                                                 2 170,- K  

CELKOVÁ VÝŠE D CHODU =                                                10 338,- K  

 

 


	ÚVOD       9
	ÚVOD       9
	ÚVOD       9
	ÚVOD       9

	1.2.1 Důchodové pojištění, jeho právní úprava a principy
	1.2.2 Druhy dávek důchodového pojištění
	1.2.2 Druhy dávek důchodového pojištění
	1.2.2.2  Starobní důchody
	Řádný starobní důchod
	Předčasný starobní důchod
	1.2.2.6  Souběh nároků na důchody a jejich výplaty
	1.3 Mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpečení
	Druhy mezinárodních smluv



	1.4  Koordinace sociálního zabezpečení v EU
	1.4  Koordinace sociálního zabezpečení v EU
	1.4.5.1  Určení státu pojištění
	1.4.5.6  Uplatňování nároků na dávky důchodového pojištění
	Tabulka 1 - Přehled dvoustranných smluv o sociálním zabezpečení sjednaných ČR
	Tabulka 1 - Přehled dvoustranných smluv o sociálním zabezpečení sjednaných ČR
	Zdroj: ČSSZ
	Zdroj: ČSSZ
	Zdroj: ČSSZ




	Graf 2 - Nové žádosti o důchod došlé na ČSSZ v roce 2004 - 2009
	Graf 2 - Nové žádosti o důchod došlé na ČSSZ v roce 2004 - 2009
	Zdroj: ČSSZ



	Příloha č. 3: Příklad č. 1 -výpočet důchodu v případě, že doba pojištění byla                                         získána pouze na území ČR
	Příloha č. 6: Příklad č. 4 -výpočet důchodu dle bilaterální smlouvy mezi ČR a Kanadou o sociálním zabezpečení
	Příloha č. 2 - Nové žádosti o důchod došlé na ČSSZ v roce 2004 - 2009
	Příloha č. 2 - Nové žádosti o důchod došlé na ČSSZ v roce 2004 - 2009
	Zdroj: ČSSZ







